Les fiches sectorielles

Parmi les secteurs d’activité de I'industrie présents dans la Vallée de la Seine, certains occupent une place
importante, soit parce qu’ils représentent une grande partie de 1’emploi salarié industriel sur ce territoire
(comme la fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac), soit parce
que la Vallée de la Seine concentre une part élevée des effectifs métropolitains de ce secteur (comme
I’industrie pharmaceutique), méme si ces effectifs sont parfois faibles (comme dans la cokéfaction et le
raffinage). Ces secteurs font 1’objet d’une fiche spécifique.

Dans la plupart des cas, les secteurs d’activité retenus sont ceux utilisés pour I’analyse transversale (c’est-
a-dire relevant de la nomenclature d’activités NAF 38). Pour certains secteurs industriels stratégiquement
ou historiquement importants sur ce territoire, il est apparu nécessaire d’avoir une approche plus fine.
Ainsi, une fiche est consacrée a I’industrie automobile plutdt qu’a la fabrication de matériels de transport.

Au final, en croisant ces différents critéres, 14 secteurs, a des niveaux plus ou moins agrégés de la no-
menclature d’activités, ont été retenus pour faire 1’objet d’une description plus détaillée :

o cokéfaction et raffinage

« production et distribution d’électricité, de gaz, de vapeur et d’air conditionné
« industrie pharmaceutique

« industrie chimique

« fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
« industrie automobile

o fabrication d’autres matériels de transports

« fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques

« fabrication d’équipements électriques

« collecte, traitement et élimination des déchets

« fabrication de textiles, industrie de 1’habillement, industrie du cuir et de la chaussure
o travail du bois, industries du papier et imprimerie

« métallurgie et fabrication de produits métalliques

o réparation et installation de machines et d’équipements

Ces fiches sectorielles comportent une courte analyse des points saillants du secteur, des données clés sur
les établissements et les salariés, les évolutions 2007-2017 du nombre d’établissements et de I’emploi
salarié, ainsi que des éléments de localisation de I’emploi et des plus gros établissements.
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Cokéfaction et raffinage

Un secteur tres implanté dans la Vallée de la Seine
et tres créateur de richesse

Avec une quarantaine d’établissements et
4 650 salariés, ce secteur est tres présent dans
la Vallée de la Seine. Il y concentre en effet plus
du quart des établissements et la moitié des ef-
fectifs salariés métropolitains du secteur. Ces
établissements et ces emplois sont quasiment
tous localisés en Seine-Maritime (72 % des
emplois) et dans les Hauts-de-Seine (24 %),
avec notamment le siege social de Total. Ce
secteur est fortement créateur de richesse. En
effet, avec moins de 1 % des emplois salariés
industriels de la zone, il représente 4,5 % de la
richesse dégagée par I’industrie de la Vallée de
la Seine. C’est davantage, par exemple, que la
métallurgie qui emploie sept fois plus de sala-
riés. Le nombre d’établissements a baissé de

44 % depuis 2007 et il n’y a pas eu de création
de nouvel établissement au cours des dernieres
années, en lien avec la création d’unités de
raffinage dans de nombreux pays. L’emploi a
fortement reculé depuis 2007 (- 28 %), bien
plus que dans I’industrie globalement (- 17 %).
Dans la Vallée de la Seine comme au niveau
national, les grands établissements (250 salariés
ou plus) concentrent les trois quarts des emplois
du secteur. Ainsi, les deux plus grands (Total &
Gonfreville-I'Orcher et Esso a Notre-Dame-
de-Gravenchon) rassemblent plus de 60 % des
effectifs présents sur le territoire.

Le secteur compte peu de femmes (20 % contre
32 % dans I’ensemble de I’industrie de la Vallée

de la Seine) et tres peu de jeunes (74 % des
salari€s ont moins de 30 ans, deux fois moins
que dans l’industrie). Les professions inter-
médiaires sont tres nombreuses (44 % contre
23 %), a 'opposé des employés (3 %) et des
ouvriers non qualifiés (2 %). Les salaires dans
le secteur sont nettement plus €levés que dans
Iindustrie (39,2€ de salaire horaire moyen
contre 27,6 dans I’ensemble de I’industrie),
quelle que soit la catégorie et en particulier pour
les ouvriers qualifiés (32,2 € contre 17.8). Le
recours a I’intérim est faible (4,6 % des emplois
contre 7,1 % dans I'industrie de la Vallée de la
Seine) et les salariés sont plus souvent en CDI
et a temps complet. H

E Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements Emplois salariés

Part Poids parmi les Poids dans I'emploi salarié Cokéfaction et raffinage dans la Vallée de la Sei
d'établissements ~ établissements Total  Industriel Métropolitain = voxelaction et rafiinage dans fa vallee de a oeine
e Ccamssanis mévpotans ™ Golazons dolane uon g L Soacon tafirag on Frarcsmétopoitane
(%) du secteur (%) (%) (%) (%)
Paris 3 100,0 22 0 00 00 00 92,0
Hauts-de-Seine 16 68,8 11,5 1125 0,1 1,2 12,2
Seine-Saint-Denis 2 50,0 14 175 0,0 04 19
Val-d'Oise 2 100,0 14 0 0,0 0,0 0,0
Yvelines 0 Il 0,0 0 0,0 0,0 0,0
Calvados 1 100,0 0,7 0 0,0 0,0 0,0
Eure 0 I 0,0 0 0,0 0,0 0,0
Manche 0 Il 0,0 0 0,0 0,0 0,0
Seine-Maritime 15 46,7 10,8 3348 08 45 36,2
Vallée de la Seine 39 64,1 28,1 4648 0,1 1,0 50,2
Normandie 16 50,0 11,5 3348 0,3 1,7 36,2 1349 504249 250 salar
Tle-de-France 29 69,0 20,9 1860 0,0 0,4 20,1 a4 ded saiaries
France métropolitaine 139 604 100,0 9259 00 03 100,0 salariés salariés ouples
Sources : Insee, Flores et REE 2017 Source : Insee, Flores 2017
E Caractéristiques des entreprises du secteur n Evolution du nombre d’établissements
Cokéfaction et raffinage Industrie base 100 en 2007
Valée  lle-de- Normandie , France Valiée 204
de la Seine  France métropolitaine  dela Seine 110
Créations d'entreprises de 2012 8 2017 : 100
Nombre annuel moyen 0 0 0 1 4013
Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 0 0 0 1 2031 90
Taux de création annuel moyen (%) 0 0 0 1,8 9,9 80 4
Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 0 0 0 1,3 5,0 70 |
Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 100,0 100,0 100,0 99,4 85,6 = Cokeéfaction et raffinage dans la Vallée de la Seine
Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 31,3 40,2 15,3 26,0 20,0 60 1~ Cokéfaction et raffinage en France métropolitaine
Poids du secteur dans la richesse dégagée 45 08 127 16 I 50 1= Indu‘stne da‘ms la \{allee d? la Se|‘ne ! ! ! ! |
’ ’ ! ’ 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

de l'industrie en 2017 (%)
Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015

Source : Insee, REE

B Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine
Poids dans I'emploi du secteur

Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi Effectif au 31/12/2017 dans la Vallée de la Seine (%)
Total raffinage France Raffinage du pétrole Gonfreville-'Orcher (76) Le Havre 1780 38,3
Esso raffinage Raffinage du pétrole Port-Jéréme-sur-Seine (76) Yvetot — Vallée du Commerce 1154 24,8
Total raffinage chimie Raffinage du pétrole Courbevoie (92) Paris 537 11,6
Total lubrifiants Raffinage du pétrole Rouen (76) Rouen 177 338
Motul Raffinage du pétrole Aubervilliers (93) Paris 176 38
Total raffinage France Raffinage du pétrole Courbevoie (92) Paris 134 29
Fuchs lubrifiant France Raffinage du pétrole Nanterre (92) Paris 116 25
Esso société anonyme francaise Raffinage du pétrole Port-Jéréme-sur-Seine (76) Yvetot — Vallée du Commerce 96 2,1
Yacco Raffinage du pétrole Rueil-Malmaison (92) Paris 94 2,0
Société des pétroles Shell Raffinage du pétrole Nanterre (92) Paris 93 2,0

Source : Insee, Flores 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Cokéfaction et raffinage

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 15 principaux établissements employeurs

Part de la cokéfaction et raffinage Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement
dans I'emploi salarié par zone d'emploi 1 Total raffinage France 9 Yacco
< 2 Esso raffinage 10 Société des pétroles Shell
[Mpe1524,0% 3 Total raffinage chimie 11 Total marketing services
[ 1De 0,5 a moins de 1,5 % Manche 4 Total lubrifiants 12 Fuchs lubrifiant France
[__]Moins de 0,5 % 5 Motul 13 Fuchs lubrifiant France
: = 6 Total raffinage France 14 Holdys
@ Top 20 des établissements 7 Fuchs lubrifiant France 15 Yacco
= Seine M, 8 Esso SA frangaise

] Contour de la Vallée de la Seine

020C ®8sUl-N9I @

Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches ﬂ Evolution de I'emploi salarié

"effectif de I'établissement empl r
CIGERE RS 2l [ EEE il B T == Cokéfaction et raffinage dans la Vallée de la Seine

m Cokéfaction et raffinage dans la Vallée de la Seine — Cokéfaction et raffinage en France métropolitaine
en%  m Cokéfaction et raffinage en France métropolitaine base 100 en 2007 — Industrie dans Ia Vallée de la Seine
go M Industrie dans la Vallge de la Seine 100+ - ;
70 7 74,2 744 951
60 | 90+
50 | 851
40 — 80 i
30 4 75 ¢
20
104 704
i 65 . . . . ; . . . ; ‘
1249 salariés 50 a 249 salariés 250 salariés ou plus 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel
E Caractéristiques des entreprises du secteur m Pyramide des ages des salariés du secteur
Cokéfaction et raffinage Industrie etet des_ salariés de I'industrie dans la Vallée
Valiée de la Seine Normandie fle-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine de la Seine
Femmes (%) 20,2 14,7 28,8 18,2 32,0
Répartition par age (%) Hommes (en %) Femmes (en %
Moins de 30 ans 74 65 102 92 153 %33 S@g{;(’e” 6465 "Q%g?égg;g’
30-49 ans 56,8 58,1 55,8 60,5 52,2 Industrie
50 ans ou plus 35,7 354 34,0 30,3 32,5
Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)
Cadres (y compris artisans) 27,9 17,0 445 24,2 32,9
Professions intermédiaires 438 475 35,0 46,1 22,6
Employés 29 2,6 3,7 48 9,7
Ouvriers qualifiés* 23,3 30,8 12,9 21,7 26,9
Ouvriers non qualifiés 2,0 2,1 39 3,2 79
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 39,2 36,8 417 37,1 27,6
Cadres (y compris artisans) 55,6 51,3 57,8 55,0 438
Professions intermédiaires 34,0 35,1 31,1 32,8 24.4
Employés 23,6 24,7 20,5 22,2 17,3
Ouvriers qualifiés* 32,2 32,8 279 31,6 17,8
Ouvriers non qualifiés 26,2 30,7 19,0 22,1 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 97,5 97,9 97,0 96,3 93,6
Temps partiel 2,4 2,1 2,8 3,6 6,4
Type de contrat (%)
CDI 95,3 95,9 93,9 94,4 93,1
COD 30 3.0 31 Al 48 14 12 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8
* dont chauffeurs
Source : Insee, Dads-DSN 2017 Source : Insee, Dads-DSN 2017
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Panorama de l'industrie dans la Vallée de la Seine

Production et distribution d’électricité, de gaz, de vapeur
et d’air conditionné

Plus du quart des salariés métropolitains du secteur présents
dans la Vallée de la Seine

Avec pres de 5 400 établissements et 46 700 sa-
lariés, ce secteur est tres présent dans la Vallée
de la Seine. Il s’agit du troisiéme plus gros
employeur industriel du territoire. I1 est aussi
le secteur, apres la cokéfaction et le raffinage,
qui concentre la plus grande part des effectifs
métropolitains (28 %). Les salariés travaillent
dans leur grande majorité dans des établisse-
ments comptant plus de 250 salari€s (63,2 %
contre 46,5 % dans I’'industrie de la Vallée de
la Seine). Le secteur est particulierement bien
implanté¢ dans les Hauts-de-Seine (43 % des
salariés) ou sont localisés la plupart des grands
établissements. Il est tres fortement dépen-
dant de groupes nationaux tels que EDF ou
Engie (la quasi-totalité des effectifs travaillant
au sein d’un groupe) mais trés peu de I’étran-
ger (2,8 %). Avec plus de 15 % de la richesse

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

industrielle produite, ce secteur de la Vallée
de la Seine est celui qui dégage la richesse la
plus élevée apres la fabrication de matériels de
transport. Il contribue méme pour un tiers a la
création de richesse du méme secteur au plan
national.

Avec I’ouverture en 2007 du marché de 1’élec-
tricité et du gaz a la concurrence pour les parti-
culiers, le nombre d’établissements a fortement
crQl au niveau national, plus modérément tou-
tefois dans la Vallée de la Seine. Depuis 2010,
le nombre d’établissements est relativement
stable sur ce territoire alors qu’il continue de
progresser au niveau national. Dans la Vallée
de la Seine, le taux de création d’entreprises
est presque deux fois plus élevé dans ce sec-
teur que dans I’ensemble de 1’industrie (8,2 %
contre 4.6 %), presque exclusivement des en-

Emplois salariés

treprises « classiques ». Les micro-entreprises
représentent moins de 10 % des créations d’en-
treprises. Le nombre de salariés a peu évolué
en dix ans : en légere progression entre 2007 et
2012 (+2,2 %), il stagne depuis. Le recours a
I’intérim est fort dans ce secteur : trois emplois
sur dix, en équivalent temps plein, sont occupés
par des intérimaires.

La production et la distribution d’électricité, de
gaz, de vapeur et d’air conditionné fait partie
des secteurs a forte représentation de profes-
sions intermédiaires (40 % des salariés) et plus
encore de cadres, situation encore plus marquée
dans la Vallée de la Seine qu’au niveau national
(49 % contre 32 %). Le salaire horaire moyen
est donc globalement plus élevé. B

E Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

Part Poids parmi les Poids dans 'emploi salarié brod o1 I 4 dans la Valls do .
établi Atabli i 4 itai wProd. et distr. élec., gaz, vapeur et air cond. dans la Vallée de la Seine
Nombre d est::gsss;;?énts ?;Ztﬂf;glri?:i:t: Nombre d e-:-: tzacin o dlzc::szt(r)lﬁL l\/Le:r;)scoth;L?:n = Prod. et distr. élec., gaz, vageur et air cond. en France métropolitaine
%) du secteur (%) (%) (%) (%) en % =Industrie dans la Vallée de la Seine
Paris 2511 94,3 43 6345 04 109 38 801
Hauts-de-Seine 956 86,9 16 20214 20 20,7 120 70| 68,3
Seine-Saint-Denis 224 74,6 0,4 7608 1,3 18,2 45
Val-d'Oise 168 87,5 0,3 1387 0,4 40 0,8
Yvelines 264 85,2 0,5 1960 0,4 2,6 1,2
Calvados 368 91,6 0,6 1200 05 37 0,7
Eure 195 89,7 0,3 437 0,3 1,1 0,3
Manche 285 88,8 0,5 2295 1,5 7.2 14
Seine-Maritime 401 80,5 0,7 5260 1,2 71 31
Vallée de la Seine 5372 89,8 9,2 46 706 0,9 9,6 27,8
Normandie 1426 87,7 24 9390 0,9 4.8 5,6 ' 39 1549 504249 | 2503499 500 salri
le-de-France 4 664 89,8 8,0 43 335 08 10,1 25,8 a9 d a3 d 2 as salaries
France métropolitaine 58 434 933 1000 167785 08 55 100,0 sdlaries  salaries  salariés  salaries — ouplus
Sources : Insee, Flores et REE 2017 Source : Insee, Flores 2017
E Caractéristiques des entreprises du secteur n Evolution du nombre d’établissements
Prod'. et distr. élec., gaz, vapeur et air cond. Indusltrie base 100 en 2007
Valleg Ile-de- Normandie . Fran(?e . Valleg 70 s Prod. et distr. élec., gaz, vapeur et air cond. dans la Vallée de la Seine
delaSeine France metropolitaine  de la Seine 330 - mm Prod. et distr. élec., gaz, vapeur et air cond. en France

Créations d'entreprises de 2012 4 2017 : 290 _mg:gﬁ:’e"m: e Ve de a Seine

Nombre annuel moyen 231 222 27 1219 4013

Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 227 216 26 1188 2031 250

Taux de création annuel moyen (%) 8,3 8,7 6,3 75 9,9 210 A

Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 8,2 8,4 6,3 7.2 5,0 170 | —~— —
Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 2,8 0,3 3,0 1,3 20,0 130 4
Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 99,4 99,4 99,2 98,8 85,6 % : ‘ : : - ‘ ‘ ‘ ‘
Poids du secteur dans a richesse dégagee 153 59 15,9 97 I 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

de l'industrie en 2017 (%)

Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015 Source : Insee, REE
B Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine
. . i . s . . Poids dans I'emploi du secteur

Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi Effectif au 31/12/2017 dans Ia Vallée de Ia Seine (%)
Dalkia Production et distribution de vapeur et d'air conditionné  Courbevoie (92) Paris 2375 51
Electricité de France Production d'électricité Paluel (76) Dieppe — Caux maritime 1574 34
Engie Commerce de combustibles gazeux par conduites ~ Courbevoie (92) Paris 1409 3,0
Electricité de France Production d'électricité Courbevoie (92) Paris 1044 2,2
Electricité de France Production d'électricité Montrouge (92) Paris 987 2,1
Electricité de France Distribution d'électricité Puteaux (92) Paris 977 2,1
Enedis Distribution d'électricité Courbevoie (92) Paris 950 2,0
Electricité de France Distribution d'électricité Nanterre (92) Paris 914 2,0
Electricité de France Production d'électricité Les Pieux (50) Cherbourg en Cotentin 841 1,8
Electricité de France Production d'électricité Petit-Caux (76) Dieppe — Caux maritime 838 1,8
Source : Insee, Flores 2017
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Panorama de l'industrie dans la Vallée de la Seine

Production et distribution d’électricité, de gaz, de vapeur
et d’air conditionné

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs

Part de la production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement
et d'air conditionné dans I'emploi salarié par zone d'emploi 1 Dalkia 12 GRDF
2 Electricité de France 13 Rte réseau de transport
Pl De3,0a265% 3 Engie d'électricité
- 4 Electricité de France 14 Engie énergie services
[ De 1,0 & moins de 3,0 % Manche 5 Electricité de France 15 Rte réseau de transport
De 0,5 a moins de 1,0 % 6 Electricité de France d'électricité
B = = 7 Enedis 16 Electricité de France
1 Moins de 0,5 % 8 Electricité de France 17 Electricité de France
. 9 Electricité de France 18 Engie énergie services
@ Top 20 des établissements 10 Blectricité de France 19 Electricité de France
= Seine 11 Electricité de France 20 Electricité de France

"1 Contour de la Vallée de la Seine

0202 @8sul - NI ®

Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches ﬂ Evolution de 'emploi salarié du secteur
d'effectif de I'établissement employeur = Prod. et distr. élec., gaz, vapeur et air cond. dans la Vallée de la Seine
wProd. et distr. élec., gaz, vapeur et air cond. dans la Vallée de la Seine —Prod. et distr. élec., gaz, vapeur et air cond. en France métropolitaine
on %" Prod. et distr. élec., gaz, vapeur et air cond. en France métropolitaine base 100 en 2007 —Industrie dans la Vallée de la Seine
45" Industrie dans la Vallée de la Seine 110 o T
40+
35+
30
25
20+
154
10+

5,

80

2 Py A A ;2 T T T T T T T T 1
aod, 10449 504249 2502499 5°25;Iﬁ;'es 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel 2017
E Caractéristiques des salariés du secteur m Pyramide des ages des salariés du secteur
Prod. et distr. élec., gaz, vapeur et air cond. Industrie etet des_ salariés de I'industrie dans la Vallée
Valiée de la Seine Normandie fle-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine de la Seine
Femmes (%) 31,7 22,2 33,3 27,1 32,0
Répartition par age (%)
Moins de 30 ans 16,0 20,8 15,4 17,6 15,3
30-49 ans 539 54,6 534 52,3 52,2
50 ans ou plus 30,1 24,6 31,2 30,1 32,5

Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)

Cadres (y compris artisans) 49,1 23,0 53,5 32,4 32,9
Professions intermédiaires 39,8 59,2 35,7 499 22,6
Employés 29 33 2,8 44 9,7
Ouvriers qualifiés* 77 14,3 75 12,9 26,9
Ouvriers non qualifiés 0,5 0,2 0,5 0,4 79
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 358 28,2 36,9 30,9 27,6
Cadres (y compris artisans) 48,7 43,1 489 45,6 438
Professions intermédiaires 245 25,2 24,4 25,3 24.4
Employés 20,5 19,4 20,6 19,9 17,3
Ouvriers qualifiés* 18,7 19,2 18,8 19,9 178
Ouvriers non qualifiés 14,1 12,8 14,4 15,1 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 93,9 95,1 92,7 92,4 93,6 Hommes (en %) Femmes (en %)
Temps partiel 59 49 7.0 75 6.4 Prod. et distr. élec., gaz, Prod. et distr. élec., gaz,
Type de contrat (%) vapeur et air cond. I 6-20  vapeur et air cond.
cDI 96.4 96.8 9.3 9.3 93.1 Industrie Industrie
’ ’ ! ! ’ [ T T T T T T T T T 1
* dont chauffeurs
Source : Insee, Dads-DSN 2017 Source : Insee, Dads-DSN 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Industrie pharmaceutique

Un secteur tres dépendant de l'étranger et fortement implanté
dans les Hauts-de-Seine et 'Eure

La Vallée de la Seine regroupe environ un quart
des établissements et des salariés métropolitains
de I'industrie pharmaceutique. Avec 19 000 sa-
lariés, le secteur représente 3.9 % de 1’emploi
salarié industriel sur ce territoire (2,5 % en
métropole), jusqu’a 13,5 % dans I'Eure et
7,1 % dans les Hauts-de-Seine. Ces deux dé-
partements concentrent en effet plus de 60 %
des effectifs et la plupart des grands établisse-
ments. Ce secteur compte peu d’établissements
(moins de 200 unités) et I’'emploi y est forte-
ment concentré dans les plus grands. Les éta-
blissements de plus de 500 salariés emploient
41 % des effectifs (32 % dans I’industrie). Le
secteur est également trés concentré géographi-
quement, les vingt plus grands établissements
se situant presque tous dans les zones d’emploi

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

de Paris et Rouen. Avec cinq entreprises créées
en moyenne par an entre 2012 et 2017 (presque
exclusivement dans la partie francilienne de la
zone), le taux de création d’entreprises est bien
plus faible que dans ’ensemble de 1'industrie
(3.1 % contre 99 %). Les groupes emploient
quasiment la totalité¢ des effectifs du secteur,
soit plus que dans I’industrie (86 %). Ce sec-
teur industriel est également le plus dépendant
de I’étranger, 57 % des salariés travaillant dans
une entreprise étrangere (20 % dans I’indus-
trie), généralement britannique ou américaine.

Entre 2007 et 2017, en lien avec le relatif af-
faiblissement de I’industrie pharmaceutique
francaise sur les marchés mondiaux, I’emploi
salarié fléchit d’un quart dans la Vallée de la

Emplois salariés

Part

Poids parmi les

Poids dans 'emploi salarié

en%

Seine (- 17 % dans I’industrie), soit davantage
qu’au niveau national (- 9 %). Le recul s’opere
essentiellement entre 2007 et 2012. Apres celui
du textile et de 1’habillement, c’est le secteur
industriel comptant la plus forte proportion de
femmes : 55 % contre 32 % dans 1’industrie.
Les salariés de 30 a 49 ans sont également bien
représentés (61 % contre 52 % dans 1’indus-
trie). Le secteur se caractérise aussi par la forte
part des professions intermédiaires (42 %),
notamment de techniciens du commerce ou
de la production. A I’inverse, les ouvriers sont
sous-représentés. Quelle que soit la catégorie
socio-professionnelle, le salaire est plus élevé
que dans I’ensemble de 1’industrie, en particu-
lier pour les cadres et les professions intermé-
diaires. ®

E Répartition des établissements employeurs par
tranche d’effectifs

= Industrie pharmaceutique dans la Vallée de la Seine
= Industrie pharmaceutique en France métropolitaine
= Industrie dans la Vallée de la Seine

68,3

10,9 10,1
5865

1a9
salariés

10449

[ 50 a 249
salariés

2502499 500 salariés
salariés

salaries ou plus

Source : Insee, Flores 2017

n Evolution du nombre d’établissements

d'établissements  établissements Total Industriel ~ Métropolitain
Nombre sans salarié métropolitains Nombre delazone delazone du sgcteur
(%) du secteur (%) (%) (%) (%) 80

Paris 59 30,0 14 1003 0,1 1,7 1,3
Hauts-de-Seine 61 57,1 10 6943 07 71 91 701
Seine-Saint-Denis 7 417 1,7 523 0,1 1,2 0,7 601
Val-d'Oise 12 41,7 1,7 513 0,1 1,5 0,7 501
Yvelines 23 39,3 8,6 712 0,1 0,9 0,9 404
Calvados 9 22,2 1,3 1430 0,6 44 19

Eure 10 10,0 14 5147 33 13,5 67 30+
Manche 1 475 8,4 234 0,2 0,7 0,3 20
Seine-Maritime 10 34,8 33 2463 0,6 33 3,2 104
Vallée de la Seine 192 39,1 27,2 18 968 0,4 39 248

Normandie 106 387 15,0 9514 09 49 124 04
lle-de-France 142 39,4 20,1 13339 0,2 3,1 17,4

France métropolitaine 706 29,3 100,0 76 566 0,3 2,5 100,0

Sources : Insee, Flores et REE 2017
E Caractéristiques des entreprises du secteur

Industrie pharmaceutique Industrie
Valée  lle-de- France Valiée

de la Seine  France

Normandie métropolitaine  de la Seine

=Industrie pharmaceutique dans la Vallée de la Seine
-Industrie pharmaceutique en France métropolitaine
==Industrie dans la Vallée de la Seine

base 100 en 2007

Créations d’entreprises de 2012 2 2017 : 120
Nombre annuel moyen 5 5 1 14 4013 110
Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 5 5 1 13 2031 100
Taux de création annuel moyen (%) 3,1 33 1,0 3,2 9,9
Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 3,1 3,3 1,0 3,0 5,0 90
Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 57,0 57,3 39,6 434 20,0 80
Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 98,7 98,3 99,9 98,4 85,6 70
Poids du secteur dans la richesse dégagée 5.4 45 65 37 / 60 ‘ ‘

de l'industrie en 2017 (%)
Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Source : Insee, REE

B Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine
Poids dans I'emploi du secteur

Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi Effectif au 31/12/2017 dans Ia Vallée de Ia Seine (%)
Sanofi Pasteur Fabrication de préparations pharmaceutiques ~ Val-de-Reuil (27) Rouen 2262 11,9
Sanofi Winthrop Industrie Fabrication de préparations pharmaceutiques ~ Le Trait (76) Rouen 1092 58
Glaxo Wellcome Production Fabrication de préparations pharmaceutiques ~ Evreux (27) Evreux 1076 57
Janssen-Cilag Fabrication de préparations pharmaceutiques  Issy-les-Moulineaux (92) Paris 898 47
Astrazeneca Fabrication de préparations pharmaceutiques ~ Courbevoie (92) Paris 828 44
Teva Santé Fabrication de préparations pharmaceutiques ~ Courbevoie (92) Paris 673 35
Aspen Notre-Dame-de-Bondeville  Fabrication de préparations pharmaceutiques ~ Notre-Dame-de-Bondeville (76)  Rouen 648 34
Johnson & Johnson Medical SAS  Fabrication de préparations pharmaceutiques  Issy-les-Moulineaux (92) Paris 519 2,7
Janssen-Cilag Fabrication de préparations pharmaceutiques ~ Val-de-Reuil (27) Rouen 494 2,6
Laboratoires Gilbert Fabrication de préparations pharmaceutiques  Hérouville-Saint-Clair (14) Caen 453 24
Source : Insee, Flores 2017
Dossier

24 Normandie n° 17 - Novembre 2020



Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Industrie pharmaceutique

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs

Part de l'industrie pharmaceutique dans I'emploi
salarié par zone d'emploi
Bl De20a52%
1 De 1,0 % a moins de 2,0%
[ 1De 0,2 % a moins de 1,0 %
[ ] Moins de 0,2 %
® Top 20 des établissements
=71 Contour de la Vallée de la Seine
= Seine

1 Sanofi Pasteur

2 Sanofi Winthrop Industrie

3 Glaxo Wellcome Production

4 Janssen-Cilag

5 Astrazeneca

6 Teva Santé

7 Aspen Notre-Dame-de-Bondeville
8 Johnson & Johnson Medical SAS
9 Janssen-Cilag

10 Laboratoires Gilbert

Manche

020z @8sul -NOI @

Source : Insee, Flores 2017

ﬂ Evolution de lemploi salarié du secteur

Répartition des emplois salariés par tranches
d’effectif de I'établissement employeur

=Industrie pharmaceutique dans la Vallée de la Seine
= Industrie pharmaceutique en France métropolitaine

Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement

11 Valdepharm

12 Guerbet

13 Boehringer Ingelheim France
14 Fresenius Kabi France

15 Sanofi Chimie

16 Laboratoires Expanscience
17 Diagnostica Stago

18 Laboratoires Omega Pharma
France

19 Stallergenes

20 Ethypharm

= Industrie pharmaceutique dans la Vallée de la Seine
= Industrie pharmaceutique en France métropolitaine

en% ~ Industrio dans la Vallée de la Seine base 100 en 2007 = [ndustrie dans la Vallée de la Seine
45 43415 100 - |
|
9% . 98% ' +08%
5266265 90 |
85
e - o C e INL R eI L T e—
80
N N N N ” 75 *7777‘ 77777 - — ‘77777‘7777‘777 , , <
dots ek Snms RNaEl S0l saares 2007 2008 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel 2017
B Caractéristiques des salariés du secteur m Pyramide des ages des salariés du secteur
Industrie pharmaceutique Industrie et et des_ salariés de I'industrie dans la Vallée
Valiée de la Seine Normandie ile-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine de la Seine
Femmes (%) 54,9 47,0 57,2 50,4 32,0
Répartition par age (%) Hommes (en %) Femmes (en %)
Moins de 30 ans 1.3 132 11,0 12,7 15,3 Pharmacie Pharmacie
30-49 ans 60,8 63,1 57,0 60,7 52,2 Industrie Industrie
50 ans ou plus 27,9 23,7 32,0 26,6 32,5
Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)
Cadres (y compris artisans) 33,7 20,1 40,0 27,6 32,9
Professions intermédiaires 417 40,4 42,6 38,6 22,6
Employés 3,2 1,9 42 41 9,7
Ouvriers qualifiés* 18,0 32,0 9,3 239 26,9
Ouvriers non qualifiés 35 55 39 58 79
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 34,6 27,0 374 29,7 27,6
Cadres (y compris artisans) 49,9 39,6 51,6 46,0 438
Professions intermédiaires 29,7 25,8 31,0 26,3 24.4
Employés 23,7 19,3 23,8 21,7 17,3
Ouvriers qualifiés* 22,0 22,3 19,8 20,5 17,8
Ouvriers non qualifiés 19,4 19,8 17,5 18,0 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 93,1 90,9 95,1 92,1 93,6
Temps partiel 6,9 9,1 49 79 6,4
Type de contrat (%) ||
CDI 92,0 88,9 94,3 91,5 93,1 T T T T T 1
CbD 6,8 94 48 69 48 12 8 0 4 8 12
* dont chauffeurs

Source : Insee, Dads-DSN 2017
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Industrie chimique

Un quart des effectifs métropolitains de lindustrie chimique
dans la Vallée de la Seine

Avec 35000 salariés, I’industrie chimique
de la Vallée de la Seine regroupe pres du
quart des effectifs métropolitains du secteur
(24,2 %). Les Hauts-de-Seine concentrent le
tiers de ces salariés. Le poids du secteur de
I’industrie chimique dans 1’emploi industriel
y dépasse les 11 %. Le poids est aussi €le-
vé dans la Manche (12 %), avec cependant
trois fois moins de salariés. En Normandie, la
majorité des salariés travaillent dans le traite-
ment des déchets nucléaires ou la fabrication
d’autres produits chimiques (hydrocarbures,
lubrifiants, etc.) et en fle-de-France dans la
fabrication de parfum et de produits pour la
toilette. Les établissements de plus de 250 sa-
lariés représentent 62 % des effectifs du sec-

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

teur, soit nettement plus qu’au niveau national
(47 %). Ces établissements sont majoritaire-
ment situés dans la zone d’emploi de Paris
et non loin du cours de la Seine (Le Havre,
Yvetot, Rouen), en lien avec les ports et les
raffineries. Le plus grand établissement, et de
loin, Areva, est situé a Cherbourg-en-Coten-
tin. I concentre a lui seul plus de 10 % des
emplois de I’industrie chimique du territoire.
Dans ce secteur, la quasi-totalité des salari€s
dépendent d’un groupe mais moins d’un tiers
d’un groupe étranger, généralement améri-
cain. L’industrie chimique réalise 10,4 % de
la richesse dégagée industrielle de la Vallée
de la Seine, soit 3,5 points de plus qu’au ni-
veau national. Entre 2007 et 2012, I’emploi

Emplois salariés

salarié du secteur a davantage reculé que ce-
lui de I’industrie dans son ensemble (- 12,5 %
contre - 10,7 %). Depuis 2012, la baisse est
nettement moins prononcée (- 1,1 %).

Les salariés du secteur occupent souvent un
poste de cadre (40 %) ou de profession inter-
médiaire (31 %) ; conséquence directe, la part
d’ouvriers qualifiés est inférieure de 10 points
a celle observée dans I’ensemble de I’indus-
trie. C’est un des secteurs ot la part de femmes
est tres €Elevée (47 %), notamment dans la
partie francilienne ou le secteur de la cosmé-
tique est trés présent. La rémunération y est
relativement élevée quelle que soit la catégorie
socio-professionnelle. B

E Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

Part Poids parmi les Poids dans 'emploi salarié o i .
Nombre d’établissem.e,nts étqblissemgnts Nombre Total Industriel  Métropolitain 'Iﬂgﬂiﬁﬂg gﬂ:m:gﬂg gﬁn':sr;a:]éls ”nfgt%%lﬁigﬁ;ge
sans salarié  métropolitains delazone delazone  dusecteur en% =Industrie dans la Vallée de la Seine
(%) du secteur (%) (%) (%) (%) 80
Paris 426 70,0 8,8 3884 0,2 6,6 2,7
Hauts-de-Seine 162 60,5 33 11157 11 114 7.7
Seine-Saint-Denis 72 48,6 1,5 2697 0,5 64 19
Val-d'Oise 88 36,4 1,8 3249 09 9,4 2,2
Yvelines 50 46,0 1,0 1414 0,3 1,8 1,0
Calvados 27 444 0,6 689 0,3 2,1 0,5
Eure 61 42,6 1,3 2495 1,6 6,6 1,7
Manche 18 722 04 3754 25 118 26 82183
Seine-Maritime 90 36,7 1,9 5903 1,4 8,0 41
Vallée de la Seine 994 57,3 20,5 35242 0,7 7,2 24,2
Normandie 223 435 46 13686 13 7.0 94 129 10449 502249 2504499 500 salariés
le-de-France 998 57,8 20,5 26 873 05 6.2 18,5 salariés salariés salariés salariés ou plus
France métropolitaine 4 860 48,6 100,0 145 384 0,7 47 100,0
Sources : Insee, Flores et REE 2017 Source : Insee, Flores 2017
E Caractéristiques des entreprises du secteur n Evolution du nombre d’établissements
_Industrie chimique Industrie base 100 en 2007
Valleg lle-de- Normandie Franqe . Valleg 120 == Industrie chimique dans la Vallée de la Seine
dela Seine _France métropolitaine  de la Seine 1151 __ industrie chimique en France métropolitaine
Créations d'entreprises de 2012 2 2017 : —Industrie dans la Vallée de la Seine
Nombre annuel moyen 41 42 9 240 4013
Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 32 33 6 178 2031
Taux de création annuel moyen (%) 6,0 6,0 71 7.7 9,9
Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 48 4,7 4,7 57 5,0
Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 32,0 28,4 38,2 36,2 20,0
Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 98,3 97,1 99,2 96,0 85,6
Poids du secteur dans la richesse dégagée 104 86 108 6.9 J 80 ; ; ; ; . . . . . !
de l'industrie en 2017 (%) ’ ' ! ' 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015 Source : Insee, REE

B Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine

. . A . X . Effectif Poids dans I'emploi du secteur
Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi au31/12/2017  dans la Vallée de la Seine (%)
Areva nc Enrichissement et retraitement de matiéres nucléaires La Hague (50) Cherbourg en Cotentin 3669 26,8
L'Oréal Fabrication de parfums et de produits pour la toilette Levallois-Perret (92) Paris 1730 12,6
L'Oréal Fabrication de parfums et de produits pour la toilette Clichy (92) Paris 1285 9,4
L'Oréal Fabrication de parfums et de produits pour la toilette Clichy (92) Paris 1245 9,1
Chanel Fabrication de parfums et de produits pour la toilette Neuilly-sur-Seine (92) Paris 1146 8,4
Exxonmobil Chemical France Fabrication d'autres produits chimiques organiques de base Port-Jéréme-sur-Seine (76) Yvetot — Vallée du Commerce 1085 79
Chevron Oronite sas Fabrication d'autres produits chimiques n.c.a. Gonfreville-I'Orcher (76) Le Havre 686 5,0
L'Oréal Fabrication de parfums et de produits pour la toilette Aulnay-sous-Bois (93) Roissy 590 43
Oril Industrie Fabrication d'autres produits chimiques organiques de base Bolbec (76) Yvetot — Vallée du Commerce 577 42
Beauté Prestige International Fabrication de parfums et de produits pour Ia toilette Paris 8°(75) Paris 558 41

Source : Insee, Flores 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Industrie chimique

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs

Part de l'industrie chlmlque dans I'emploi salarié Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement
par zone d'emploi 1 Areva nc 12 Laboratoires Clarins
2 L'Oréal 13 CFEB Sisley
Bl De4,027,0% 3 58:2:: %4 ucsI Pyrotechnie et
; echnologies
[ De 2,0 & moins de 4,0 % Manche 5 Chanel 15 L'Oréal
o 0 6 Exxonmobil Chemical France 16 Henkel France
:l De 0,5 & moins de 2,0 % 7 Chevron Oronite sas 17 Chanel Parfums Beauté
] Moins de 0,5 % 8 L'oréal 18 Air Liquide France Industrie
® Top 20 des établi t 9 Oril Industrie 19 Arkema France
op €s etablissements 10 Beauté Prestige International 20 Lubrizol France
[ Contour de la Vallée de la Seine 11 Prestige & Collections
International

= Seine

020z @8sU| - N9l @

Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches B Evolution de I'emploi salarié
effectif de I'établissement empl r
d'effectif de I'stab s§e .e. Hemp oyel‘,' : = Industrie chimique dans la Vallée de la Seine
= Industrie chimique dans la Vallée de la Seine ~— Industrie chimique en France métropolitaine
% = Industrie chimique en France métropolitaine base 100 en 2007 — Industrie dans la Vallée de la Seine
5 enz = Industrie dans la Vallée de la Seine 100

38,5

€

il 1928 a9 2002499 S0 saares Op0r 208 208 20 2001 22 208 204 2005 2006 2017
Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel 2017
n Caractéristiques des salariés du secteur m Pyramide des ages des salariés du secteur
Industrie chimique Industrie et et des salariés de I'industrie dans la Vallée
Valiée de la Seine Normandie ile-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine de la Seine
Femmes (%) 46,8 27,7 56,3 36,5 32,0
Répartition par age (%) Hommes (en %) Femmes (en %)

Moins de 30 ans 158 1,7 175 147 153 Industrie chimique 85 |y

30-49 ans 523 498 534 54,0 52,2 Industrie
50 ans ou plus 31,9 38,6 29,1 31,2 32,5
Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)

dustrie chimique
Industrie

Cadres (y compris artisans) 39,9 17,4 49,1 25,5 32,9
Professions intermédiaires 30,7 33,2 29,4 31,2 22,6
Employés 6,6 6,2 6,7 73 9,7
Ouvriers qualifiés* 16,9 32,8 10,1 26,6 26,9
Ouvriers non qualifiés 59 10,4 47 9,3 79
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 34,7 27,2 36,9 27,9 27,6
Cadres (y compris artisans) 49,9 41,3 50,6 45,2 438
Professions intermédiaires 279 28,1 27,0 25,6 24.4
Employés 21,3 22,6 20,2 18,9 17,3
Ouvriers qualifiés* 22,5 229 19,7 20,5 17,8
Ouvriers non qualifiés 17,5 16,9 16,8 16,7 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 92,6 95,7 90,6 93,4 93,6
Temps partiel 74 43 9,4 6,6 6,4
Type de contrat (%)
CDI 91,8 93,8 90,9 92,2 93,1 i 1
CDD 56 44 6,3 57 48 210 8 6 4 2 0 2 4 6 8
* dont chauffeurs
Source : Insee, Dads-DSN 2017 Source : Insee, Dads-DSN 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons
et de produits a base de tabac

Un poids de ce secteur plus important dans la partie normande

de la Vallée de la Seine

Avec 64 000 emplois salari€s, la Vallée de la
Seine concentre 114 % des effectifs nationaux
de l'industrie agroalimentaire. Le poids de
I'industrie agroalimentaire dans la Vallée de la
Seine est moindre qu’au niveau national : 13 %
de 'emploi industriel contre 18 % au niveau
métropolitain. II est plus élevé dans le Calva-
dos et la Manche (un salarié de 1’industrie sur
quatre) ainsi qu’a Paris (un sur cinq). Dans ce
secteur, les établissements employeurs sont
plus souvent de petite taille : 78 % ont moins
de 10 salariés (68 % dans I’industrie). Ces petits
établissements concentrent trois fois plus de sa-
lariés que dans ’ensemble de I'industrie (28 %
contre 9 %). Le poids des groupes est beaucoup

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

moins fort dans I’agroalimentaire que dans le
reste de I'industrie ; un peu plus de la moitié des
salariés travaillent au sein d’un groupe contre
les trois quarts ou plus dans les autres secteurs.
La plupart des grands établissements sont situés
dans les zones d’emploi de Rouen et de Caen,
dans le département de la Manche et locale-
ment en ile-de-France. Entre 2007 et 2017, le
nombre d’établissements du secteur progresse
davantage dans la Vallée de la Seine (+ 14.5 %)
qu’en métropole (+4.,6 %), du fait notamment
d’un taux de création d’entreprises 1égeérement
plus élevé. Contrairement a celui de I'industrie,
I’emploi salarié de I’agroalimentaire progresse
de 2.2 % entre 2007 et 2017 (+ 04 % au niveau

Emplois salariés

national). I se maintient de 2007 a 2012 malgré
la crise, puis progresse. Le secteur réalise 7.9 %
de la richesse dégagée industrielle de ce terri-
toire (144 % en métropole).

Les salariés du secteur présentent un caractére
un peu atypique : plus d’employés et d’ouvriers
qualifiés (27 % et 41 %), de femmes (43 %)
et de salariés de moins de 30 ans (28 %). Du
fait en partie de leur jeunesse, les salariés sont
plus souvent en CDD (9,3 %). La rémuné-
ration horaire brute moyenne est plus faible
que dans I’industrie pour toutes les catégories
socio-professionnelles, notamment pour les
cadres et les employés. B

E Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

Part Poids parmi les Poids dans 'emploi salarié
N d'établissements  établissements Total Industriel  Métropolitain =Industrie agroalimentaire dans la Vallée de la Seine
ombre o ! o Nombre . . . ) e
sans salarié métropolitains delazone delazone dusecteur = Industrie agroalimentaire en France métropolitaine
(%) du secteur (%) (%) (%) (%) 90" % = Industrie dans la Vallée de la Seine
Paris 2411 41,9 34 12165 0,7 20,8 2.2
: 80 78,0785

Hauts-de-Seine 994 35,1 14 9154 0,9 94 1,6

Seine-Saint-Denis 1108 413 16 4521 08 10,8 08 701

Val-d'Oise 753 40,1 1,1 3035 0,9 8,8 0,5 60 4

Yvelines 879 38,1 13 4026 08 52 0,7 50 4

Calvados 868 32,1 1,2 8893 38 27,2 1,6 40 4

Eure 516 31,2 0,7 3883 25 10,2 0,7 30 4

Manche 719 32,0 1,0 7922 53 24,8 14 20 |

Seine-Maritime 1216 32,8 1,7 10 463 2,4 14,1 1,9

Vallée de la Seine 9464 37,2 135 64062 13 132 114 104 030511 010207
Normandie 8722 528 53 85923 34 183 6.4 07049 " 10249 | 502240 2502499 500 salariés
Ile-de-France 8721 38,9 124 49 844 0,9 11,6 8,9 salariés  salariés  salariés  salariés ou plus
France métropolitaine 70 279 62,0 100,0 560 591 2,5 18,2 100,0

Sources : Insee, Flores et REE 2017 Source : Insee, Flores 2017
ﬂ Caractéristiques des entreprises du secteur n Evolution du nombre d’établissements

Industrie agroalimentaire Industrie
Valée  lle-de- France Valiée base 100 en 2007

de la Seine  France

115 4
113 1

Normandie métropolitaine  de la Seine

Créations d’entreprises de 2012 2 2017 :

1114

Nombre annuel moyen 522 559 150 3646 4013 109
Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 387 409 117 2706 2031 107 4
Taux de création annuel moyen (%) 6,6 79 46 6,3 9,9 105
Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 49 57 3,6 47 5,0 103 -
Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 13,5 16,2 113 11,6 20,0 1014
Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 54,7 474 68,4 66,1 85,6 gg
Poids du secteur dans la richesse dégagée 79 74 125 144 I 5

de l'industrie en 2017 (%)

= Industrie agroalimentaire dans la Vallée de la Seine
-Industrie agroalimentaire en France métropolitaine
—Industrie dans la Vallée de la Seine

Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Source : Insee, REE

B Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine

. . A . . . Effectif Poids dans I'emploi du secteur
Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi au31/12/2017  dans la Vallée de Ia Seine (%)
Coca-Cola European Partners France Production de boissons rafraichissantes Issy-les-Moulineaux (92) Paris 1415 38,3
Fromageries Bel Fabrication de fromage Suresnes (92) Paris 893 24,8
Compagnie de découpe des viandes ~ Transformation et conservation de la viande de boucherie Paris 17¢ Arrondissement (75)  Paris 801 11,6
Cooperative Isigny-Sainte Mére Fabrication de fromage Isigny-sur-Mer (14) Bayeux 707 38
Heineken Entreprise Fabrication de biere Rueil-Malmaison (92) Paris 669 38
Les Maitres laitiers Cotentin Fabrication de fromage Sottevast (50) Cherbourg-en-Cotentin 642 29
Socopa Viandes Transformation et conservation de la viande de boucherie Coutances (50) Coutances 545 25
Ferrero France Fabrication de cacao, chocolat et de produits de confiserie Villers-Ecalles (76) Rouen 536 2,1
Elvir Fabrication de beurre Condé-sur-Vire (50) Saint-Lo 534 2,0
La Normandise Fabrication d'aliments pour animaux de compagnie Vire Normandie (14) Vire Normandie 488 2,0

Source : Insee, Flores 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons
et de produits a base de tabac

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs

Part de l'industrie agroallmentnlre dans I'emplol Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement
salarié par zone d'emplol }1: Coca-Cola European Partners 1? IéT Normandise
rance ivia
Il De 8,02 10,8 % 2 Fromageries Bel 12 Florette France GMS
. "y 3 Compagnie de découpe des 13 Nestlé France
] De 4,0 a moins de 8,0 % Manche viandes 14 Cofa
D De 2,0 a moins de 4,0 % :4 é:r(:)peratlve Isigny-Sainte 1(55 Q:—I?cgﬁgnEdlzbfr:EH
I:I Moins de 2,0 % 5 Heineken Entreprise 17 Barilla France
. 6 Les Maitres laitiers Cotentin 18 Soc Nal Exploit Indust Tabac
® Top 20 des établissements 7 Socopa Viandes Alluriette
= Seine 8 Ferrero France 19 Danone Produits Frais France
9 Elvir 20 Novandie

771 Contour de la Vallée de la Seine
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Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches ﬂ Evolution de lemploi salarié
d’effectif de I'établissement employeur

== Industrie agroalimentaire dans la Vallée de la Seine

m Industrie agroalimentaire dans la Vallée de la Seine —Industrie agroalimentaire en France métropolitaine
n |ndustr!e agroa"ment?ire en France mé[ropomaine 105 7base 100 en 2007 == Industrie dans la Vallée de la Seine
0 en% m [ndustrie dans la Vallée de la Seine
31,9 |
77777777777777777 L e i it o
95 |
|
14,4146 90 + :
10,4108 |
81 -10,7% ! :
> > 5 > " 80 ‘7777\ 77777 — — \77777‘7777\ 77777 — — \7777}\
s sty e e 00 saanes 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel
B Caractéristiques des entreprises du secteur m Pyramide des ages des salariés du secteur
Industrie agroalimentaire Industrie etet des_ salariés de I'industrie dans la Vallée
Valiée de la Seine Normandie fle-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine de la Seine
Femmes (%) 427 42,2 42,2 43,0 32,0
Répartition par age (%) lemtpes (en ‘yl‘f) b Femmels d(ent%)
Moins de 30 ans 274 236 288 250 153 oS e agrogimentare & agroalimeniare
30-49 ans 495 48,1 499 488 522 Industrie
50 ans ou plus 23,1 284 21,3 26,2 32,5
Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)
Cadres (y compris artisans) 11,1 71 15,4 8,3 32,9
Professions intermédiaires 10,0 10,8 10,3 10,6 22,6
Employés 26,8 17,9 31,2 219 9,7
Ouvriers qualifiés* 413 46,8 36,1 42,0 26,9
Ouvriers non qualifiés 10,7 17,4 6,9 171 79
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 18,5 17,9 19,7 17,9 27,6
Cadres (y compris artisans) 38,7 354 40,7 36,4 438
Professions intermédiaires 23,0 22,3 24,3 22,1 24.4
Employés 13,8 14,0 14,0 14,3 17,3
Ouvriers qualifiés* 15,9 16,7 15,4 16,3 17,8
Ouvriers non qualifiés 147 15,2 14,2 15,1 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 86,9 88,4 86,6 88,2 93,6
Temps partiel 13,1 11,6 13,4 11,8 6,4
Type de contrat (%)
CDI 873 85,9 88,8 83,6 93,1 | [—
CDD 9.3 9,6 9,1 10,5 438 12 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8
* dont chauffeurs
Source : Insee, Dads-DSN 2017 Source : Insee, Dads-DSN 2017

Dossier  Normandie n°® 17 - Novembre 2020 v



30

Panorama de l'industrie dans la

Industrie automobile

Vallée de la Seine

Un secteur tres implanté dans la Vallée de la Seine,
principalement dans les Yvelines

Avec 54 000 salariés, I’industrie automobile de
la Vallée de la Seine concentre plus du quart des
effectifs métropolitains du secteur (27 %). Son
poids dans I’emploi industriel de ce territoire est
presque deux fois plus élevé qu’au niveau na-
tional (11,1 % contre 6,5 %). Plus de la moitié
des salariés du secteur travaillent dans les Yve-
lines, notamment sur les sites de PSA a Pois-
sy et Vélizy-Villacoublay ainsi que sur ceux
de Renault a Guyancourt et Aubergenville.
Le poids du secteur dans ’emploi industriel
atteint 38 % dans ce département. Il est éga-
lement élevé dans le Calvados (15 %), avec
Renault Trucks, PSA et Bosch prés de Caen,
et en Seine-Maritime (11 %). C’est un des sec-
teurs industriels qui dégage le plus de richesse
sur le territoire de la Vallée de la Seine (12,4 %
de la richesse industrielle dégagée). Les grands

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

établissements de 500 salariés ou plus sont
nombreux et concentrent plus de 80 % des sa-
lariés (32 % dans I’industrie). Les groupes sont
omniprésents et rassemblent la quasi-totalité
des salariés. De par la prépondérance des deux
constructeurs francais Renault et PSA dans la
Vallée de la Seine, seulement 14 % des salariés
dépendent d’une entreprise étrangere (31 % au
niveau national). Les créations d’entreprises
sont rares et le nombre d’établissements recule
de 10 % entre 2007 et 2017, avec notamment
la fermeture du site PSA d’Aulnay-sous-Bois
en 2014. Sur la méme période, I’emploi salarié
fléchit de 20 % dans la fabrication de matériels
de transport (automobiles ou autres), davantage
qu’au niveau national (- 16 %).

Emplois salariés

Parmi les salariés, les femmes sont peu nom-
breuses (un salarié sur cinq) ainsi que les jeunes
de moins de 30 ans (6,5 % des salariés). La part
d’ouvriers est nettement plus faible qu’au ni-
veau national (31 % contre 53 %), a I'inverse
de celle des salariés occupant un poste de ni-
veau cadre (43 % contre 23 %), en lien d’une
part avec un recours important a I’intérim sur
les postes d’ouvrier et d’autre part avec la pré-
sence d’importants centres de conception et
d’études (comme le techno-centre Renault a
Guyancourt ou celui de PSA a Vélizy-Villacou-
blay) avec de fortes proportions d’ingénieurs.
Le salaire horaire est assez proche de celui de
I’industrie dans la Vallée de la Seine. La rému-
nération des cadres et des professions intermé-
diaires est Iégerement plus faible, mais celle des
ouvriers non qualifiés plus élevée. B

E Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

Part Poids parmi les
d'établissements  établissements

Poids dans 'emploi salarié
Total Industriel ~ Métropolitain

= Industrie automobile dans la Vallée de la Seine

NombIe ™~ sans satarié métropolitains Nombre delazone delazone du secteur en % :Iﬂgﬂim‘é gg}wosrrfgti/nae"gg ggaﬁr;cgerir:]egropohtame
(%) du secteur (%) (%) (%) (%) 801
Paris 44 375 20 84 00 0,1 00 70 4 68,3
Hauts-de-Seine 45 36,0 0,9 5027 0,5 51 25
Seine-Saint-Deris 25 326 16 1903 03 45 10 601
Val-d'Oise 46 326 1,6 2529 07 73 13 50 |
Yvelines 80 68,9 1,6 29 389 6,0 38,3 14,8
Calvados 39 23,1 14 4996 21 153 25 401 208311
Eure 14 429 0,5 349 0,2 0,9 0,2 30 - el
Manche 25 81,8 1,6 1631 1,1 51 0,8
Seine-Maritime 56 40,0 29 8252 19 11 42 20
Vallée de la Seine 374 43,0 13,4 54 160 1,1 11,1 27,3 10 4
Normandie 200 44,0 71 18 092 1,7 9,2 9,1
fle-de-France 332 428 11,9 42121 0,8 9,8 21,2 B 139 10 4 49 50 4 249 2504499 500 salariés
France métropolitaine 2801 394 100,0 198 463 0,9 6,5 100,0 sdlaries  salaries  salaries  salaries” ~ou'plus
Sources : Insee, Flores et REE 2017 Source : Insee, Flores 2017
B Caractéristiques des entreprises du secteur n Evolution du nombre d’établissements
i Industrie automobile Indus}rie 100 base 100 en 2007
Valleg lle-de- Normandie FrancIe ) Valleg - |ndustrie automobile dans la Vallée de la Seine
de la Seine _ France métropolitaine _de laSeine 1154 —ndustrie automobile en France métropolitaine

Créations d’entreprises de 2012 4 2017 : 110 | =Industrie dans la Vallée de la Seine

Nombre annuel moyen 10 12 3 98 4013 105 4

Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 8 8 3 7 2031 100 |

Taux de création annuel moyen (%) 34 42 2,8 46 9,9 95 |

Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 2,6 2,8 2,3 3,3 5,0
Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 13,9 8,9 29,8 31,1 20,0 90+
Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 98,6 97,5 97,7 95,3 85,6 85
Poids du secteur dans la richesse dégagée 124 15 87 71 J 80

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Source : Insee, REE

de l'industrie en 2017 (%)
Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015

B Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine
Poids dans I'emploi du secteur

Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi Effectif au 31/12/2017 d . P
ans la Vallée de la Seine (%)
Renault SAS Construction de véhicules automobiles  Guyancourt (78) Versailles-Saint-Quentin 10 336 19,1
PSA Automobiles SA Construction de véhicules automobiles  Vélizy-Villacoublay (78) Versailles-Saint-Quentin 4948 9,1
PSA Automobiles SA Construction de véhicules automobiles Poissy (78) Seine-Yvelinoise 4216 78
PSA Automobiles SA Construction de véhicules automobiles Poissy (78) Seine-Yvelinoise 4109 76
Renault SAS Construction de véhicules automobiles Cléon (76) Rouen 4064 75
Renault SAS Construction de véhicules automobiles Aubergenville (78) Seine-Yvelinoise 2780 5,1
Renault SAS Construction de véhicules automobiles  Sandouville (76) Le Havre 2108 39
Renault SAS Construction de véhicules automobiles Le Plessis-Robinson (92) Paris 2021 37
PSA Automobiles SA Construction de véhicules automobiles La Garenne-Colombes (92) Paris 1929 36
Renault Trucks Construction de véhicules automobiles  Blainville-sur-Orne (14) Caen 1620 3,0
Source : Insee, Flores 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Industrie automobile

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs

Part de l'industrie automobile dans I'emploi Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement
salarié par zone d'emploi 1 Renault SAS ) 12 Renault SAS
2 PSA Automobiles SA 13 Robert Bosch France
Bl De4,0a6,1% 3 PSA Automobiles SA 14 Renault SAS
. % 4 PSA Automobiles SA 15 Robert Bosch France
[ De 2,0 & moins de 4,0 % Manche 5 Renault SAS 16 Renault SAS
. 0, 6 Renault SAS 17 Autoliv France
- De.0,5 9 ins ae e 7 Renault SAS 18 Jean Chereau SAS
[ 1Moins de 0,5 % 8 Renault SAS 19 Valeo Systemes De Controle
" 9 PSA Automobiles SA Moteur
® TOP 20 des établissements 10 Renault Trucks 20 PSA Automobiles SA

= Seine 11 PSA Automobiles SA

[T Contour de la Vallée de la Seine
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Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches E Evolution de l'emploi salarié
d'effectif de I'établissement employeur - Fabrication de matériels de transport* dans la Vallée de la Seine
- Fabrication de matériels de transport* en France métropolitaine

= ndustris automobile dans |a Vallée da la Seine base 100 en 2007 = Industrie dans la Vallée de la Seine

. = Industrie automobile en France métropolitaine
en%  windustrie dans la Vallée de la Seine

ol 806 % |
70 A
60 | 90 +
50 85
‘3‘8 ] 80 g =
20 | - -88% . -108%
18 10615 2007 2608 2609 2610 2611 2512 2613 2614 2615 2616 2d17
sgllgn%s ;glgri‘é% %%Far%ég zggla%'i‘ttagg 508usg|ﬂges *Industrie automobile et fabrication d'autres matériels de transport
Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel 2017
B Caractéristiques des entreprises du secteur m Pyramide des ages des salariés du secteur
Industrie automobile Industrie et et des salariés de I'industrie dans la Vallée
Vallée de la Seine Normandie ile-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine de la Seine
Femmes (%) 20,8 16,7 22,2 19,4 32,0
Reépartition par age (%) Homm_es (en %) . Femmes (en %)
Moins de 30 ans 65 88 63 83 153 ::jﬁ:t‘:z automoblie & au‘gﬁzgi“ee
30-49 ans 57,3 58,1 56,7 56,5 52,2 Industrie
50 ans ou plus 36,2 33,1 37,0 35,2 32,5
Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)
Cadres (y compris artisans) 43,0 12,0 55,3 23,5 32,9
Professions intermédiaires 23,9 234 23,0 20,5 22,6
Employés 2,5 3,4 2,3 3,1 9,7
Ouvriers qualifiés* 17,8 41,0 10,2 35,6 26,9
Ouvriers non qualifiés 12,7 20,2 9,2 17,3 79
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 29,1 20,2 32,5 22,8 27,6
Cadres (y compris artisans) 418 34,3 423 38,0 43,8
Professions intermédiaires 22,3 21,8 22,6 21,3 24,4
Employés 19,9 17,2 21,1 18,3 17,3
Ouvriers qualifiés* 17,7 17,1 18,5 17,3 17,8
Ouvriers non qualifiés 171 16,7 173 15,9 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 96,5 97,0 96,2 96,2 93,6
Temps partiel 3,5 3,0 3,8 3,8 6,4
Type de contrat (%) | 6-20
CDI 97,8 95,3 98,7 96,7 93,1 i . . . . . . . ' . . . !
COD 15 31 1.0 1.9 48 6 14 12 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8
* dont chauffeurs
Source : Insee, Dads-DSN 2017 Source : Insee, Dads-DSN 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Fabrication d’autres matériels de transports

Forte concentration des emplois dans les grands établissements
franciliens de 'aéronautique et du spatial

Dans la Vallée de la Seine, la fabrication de
matériels de transport autres que des véhicules
automobiles (essentiellement la construction
aéronautique et spatiale sur ce territoire) em-
ploie 28 000 salari€s, soit 18 % des effectifs
métropolitains. Huit salariés sur dix travaillent
dans I’aéronautique et le spatial, un sur dix
dans la construction navale et un sur dix dans
la fabrication de matériel ferroviaire. Le poids
du secteur dans ’emploi industriel (6 % dans
la Vallée de la Seine) atteint pres de 10 % dans
les Hauts-de-Seine avec notamment Dassault
Aviation, MBDA (fabrication de missiles) et
Safran. Il est important également en Seine-
Saint-Denis avec la construction de matériels
ferroviaires (Alstom) et dans la Manche avec la
construction navale (Naval Group ex DCNS a
Cherbourg-en-Cotentin). Le secteur est essen-
tiellement francilien, hormis la construction na-

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

vale dont les trois quarts des effectifs sont situés
en Normandie. Le nombre d’établissements a
progressé bien plus vivement que dans I'indus-
trie entre 2007 et 2017 (+ 40 % contre + 15 %).
Les grands établissements (plus de 500 sa-
lariés) sont deux fois plus nombreux dans la
Vallée de la Seine qu’au niveau métropolitain.
IIs concentrent 85 % des salariés et se situent
majoritairement a proximité de la Seine et a
la pointe du Cotentin. Les salariés travaillent
presque tous au sein de grands groupes frangais
(97 % d’entre eux). Entre 2007 et 2017, I’em-
ploi salarié, dans la fabrication de matériels
de transport, y compris automobiles, recule
presque au méme rythme que celui de I’indus-
trie du territoire, mais un peu plus dans la Val-
Iée de la Seine qu’au niveau national (- 20 %
contre - 16 %).

H

Emplois salariés

Part

Poids parmi les

Poids dans 'emploi salarié

La part de femmes dans le secteur est faible
(23 % contre 32 % dans 1’ensemble de 1’in-
dustrie) et celle des 50 ans ou plus assez
forte (37 % contre 32 %). Avec la fabrication
de matériels informatiques, électroniques et
optiques, c’est le secteur de I'industrie ou
la part des cadres est la plus élevée (61 %),
en lien avec le poids de I’aéronautique et du
spatial et la haute technicité des postes dans
ce secteur. Les ouvriers qualifiés et surtout
non qualifiés sont peu nombreux. Le salaire
horaire est proche de celui de I’ensemble de
I’industrie dans la Vallée de la Seine pour
les cadres, supérieur pour les autres catégo-
ries socio-professionnelles. La quasi-totali-
té (98 %) des salariés hors intérim sont en
CDI. =

Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

m Autres matériels de transport dans la Vallée de la Seine
m Autres matériels de transport en France métropolitaine

en% m Industrie dans la Vallée de la Seine

1a9
salariés

10249
salariés

502249
salariés

2502499 500 salariés
salariés ou plus

Source : Insee, Flores 2017

d'établissements  établissements Total Industriel ~ Métropolitain
Nombre sans salarié métropolitains Nombre delazone delazone du sscteur
(%) du secteur (%) (%) (%) (%)

Paris 55 455 0,7 2008 0,1 34 13
Hauts-de-Seine 42 60,9 1,4 9572 0,9 9,8 6,2
Seine-Saint-Denis 23 63,6 0,7 3580 0,6 8,5 23
Val-d'Oise 11 63,6 0,7 970 0,3 28 0,6
Yvelines 30 47,6 2,6 5946 1,2 7.7 38
Calvados 17 70,6 1,1 22 0,0 0,1 0,0
Eure 10 60,0 0,6 1396 0,9 3,7 0,9
Manche 22 70,9 34 2273 15 71 1,5
Seine-Maritime 11 50,0 1,9 2148 0,5 2,9 14
Vallée de la Seine 221 57,5 13,8 27915 05 57 17,9
Normandie 115 63,5 7.2 5874 0,6 3,0 38
fle-de-France 135 53,3 8,5 31596 0,6 73 20,3
France métropolitaine 1596 53,3 100,0 155 583 0,7 51 100,0
Sources : Insee, Flores et REE 2017

E Caractéristiques des entreprises du secteur n

Autres matériels de transport Industrie
Vallée  lle-de- France Vallée

de la Seine  France

Normandie métropolitaine  de la Seine

Créations d’entreprises de 2012 2 2017 :

Nombre annuel moyen 13 14 4 1M1 4013 140
Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 11 10 3 78 2031 130
Taux de création annuel moyen (%) 8,5 10,8 7,0 9.8 9,9 120
Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 6,9 76 59 6,8 5,0 10
Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 1,6 1,5 58 8,2 20,0
Effectifs dépendants de 'étranger en 2015 (%) 98,8 99,0 98,8 98,1 85,6 100
Poids du secteur dans la richesse dégagée 6.9 88 36 67 I

de l'industrie en 2017 (%)

Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015

Evolution du nombre d’établissements

== Autres matériels de transport dans la Vallée de la Seine
-=Autres matériels de transport en France métropolitaine
==Industrie dans la Vallée de la Seine

base 100 en 2007

90 + , , ; , , , , , ; )
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Source : Insee, REE

B Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine

. . —_ . s . Effectif Poids dans I'emploi du secteur
Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi au31/12/2017  dans la Vallée de la Seine (%)
Dassault Aviation Construction aéronautique et spatiale Saint-Cloud (92) Paris 3042 10,9
Mbda France Construction aéronautique et spatiale Le Plessis-Robinson (92) Paris 3037 10,9
Arianegroup SAS Construction aéronautique et spatiale Les Mureaux (78) Seine-Yvelinoise 2280 82
Naval Group Construction de navires et de structures flottantes Cherbourg-en-Cotentin (50) Cherbourg en Cotentin 1806 65
Safran Aircraft Engines Construction aéronautique et spatiale Colombes (92) Paris 1715 6,1
Safran Nacelles Construction aéronautique et spatiale Gonfreville-'Orcher (76) Le Havre 1670 6,0
Alstom Transport SA Construction de locomotives et d'autre matériel ferroviaire roulant ~ Saint-Ouen (93) Paris 1645 59
Airbus Defence and Space SAS Construction aéronautique et spatiale Elancourt (78) Versalilles-Saint-Quentin 1502 54
Assistance Aeronautique et Aerospatial ~ Construction aéronautique et spatiale Paris 11¢ Arrondissement (75) Paris 1443 52
Safran Landing Systems Construction aéronautique et spatiale Vélizy-Villacoublay (78) Versalilles-Saint-Quentin 1312 47
Source : Insee, Flores 2017
Dossier

Normandie n° 17 - Novembre 2020



Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Fabrication d’autres matériels de transports

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs

Part de la fabrication d'autres matériels de transport Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement
dans I'emploi salarié par zone d'emploi LbassanlL AVt 11 Ariariegroln SA5
2 Mbda France 12 Safran Transmission Systems
- De1,524,6% 3 Arianegroup SAS 13 Dassault Aviation
5 4 Naval Group 14 Alstom Transport SA
- De 0,5 a moins de 1,5 % Manche 5 Safran Aircraft Engines 15 Airbus Helicopters
2 . o, 6 Safran Nacelles 16 Zodiac Aerosafety Systems
:l De 0,1 & moins de 0,5 % 7 Alstom Transport SA 17 Naval Group
D Moins de 0,1 % 8 Airbus Defence and Space SAS 18 Constructions Mecaniques de
® Top20d Stabli t 9 Assistance Aeronautique et Normandie
op €s etablissements Aerospatial 19 Safran Helicopter Engines
— Seine 10 Safran Landing Systems 20 Naval Group

1 Contour de la Vallée de la Seine
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Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches ﬂ Evolution de I'emploi salarié

d'effectlf de 'établissement employeur - Fabrication de matériels de transport* dans la Vallée de la Seine

«Autres matériels de transport dans la Vallée de la Seine - Fabrica}tion de matériels de transport* en France métropolitaine
-Autres matériels de transport en France métropolitaine 100 base 100 en 2007 — Industrie dans la Vallée de la Seine
en%  .Industrie dans la Vallée de la Seine
90 85,2
80 76,6

P
B T 10,8%
129 10 249 503249 2502499 500 salariés 2007 2608 2609 2610 261 1 2612 2613 2614 2d15 2d16 2d17
salariés salariés salariés salariés ou plus “Industrie automobile et fabrication d’autres matériels de transport
Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel
E Caractéristiques des entreprises du secteur m Pyramide des ages des salariés du secteur
Autres matériels de transport Industrie etet des_ salariés de I'industrie dans la Vallée
Valiée de la Seine Normandie fle-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine de la Seine
Femmes (%) 22,5 23,3 21,2 19,9 32,0
Répartition par age (%)
Moins de 30 ans 12,8 14,9 143 12,1 15,3
30-49 ans 49,8 52,8 47,3 55,9 52,2
50 ans ou plus 37,3 32,3 384 32,0 32,5
Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)
Cadres (y compris artisans) 61,1 42,6 60,3 43,8 32,9
Professions intermédiaires 21,1 274 22,7 25,1 22,6
Employés 3,7 2,8 35 3,5 9,7
Ouvriers qualifiés* 13,7 26,5 13,0 25,5 26,9
Ouvriers non qualifiés 0,4 0,7 0,5 2,1 79
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 35,1 26,1 34,8 29,3 27,6
Cadres (y compris artisans) 423 32,5 413 38,7 438
Professions intermédiaires 254 245 26,2 24,7 24.4
Employés 24,2 16,8 24,9 21,8 17,3
Ouvriers qualifiés* 21,2 19,0 23,3 19,9 17,8
Ouvriers non qualifiés 17,4 12,9 19,5 15,9 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 95,3 94,8 95,0 95,0 93,6
Temps partiel 47 52 5,0 50 6,4 Hommes (en %) emmes (en %)
Autres matériels Autres matériels
Type de contrat (%) de transport 20 de transport
CDI 98,0 97,5 98,2 96,9 93,1 Industrie Industrie
[ T T T T T T T T 1
CcDDb 14 12 14 21 48 4 12 10 8 6 4 2 0 2 4 6
* dont chauffeurs
Source : Insee, Dads-DSN 2017 Source : Insee, Dads-DSN 2017
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Panorama de l'industrie dans la Vallée de la Seine

Fabrication de produits informatiques, élect
et optiques

Une activité tres concentrée dans la partie francilienne

de la Vallée de la Seine

La Vallée de la Seine rassemble sur son terri-
toire plus d’un cinquieme des établissements
et des emplois salariés métropolitains du
secteur de la fabrication de produits informa-
tiques, électroniques et optiques. Ce secteur
est principalement implanté dans la partie
francilienne de ce territoire (84 % des em-
plois), notamment dans les Yvelines (36 %
des salariés) et les Hauts-de-Seine (32 %).
Plusieurs des plus grands établissements du
secteur (Thales, GE Medical Systems, Zo-
diac) sont localisés dans la zone d’emploi
de Versailles-Saint-Quentin qui concentre a
elle seule 30 % des salariés du secteur dans la

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

Vallée de la Seine. Les grands établissements
(de 500 salariés ou plus) emploient pres de
la moitié des salariés du secteur, plus qu’au
niveau métropolitain (37 %).

Entre 2012 et 2017, le nombre d’établisse-
ments et le nombre d’emplois salariés dans
la Vallée de la Seine ont tous deux chuté de
pres de 30 %, soit plus qu’au niveau natio-
nal (- 17 % pour les établissements et pour
I’emploi salari€). Depuis 2014, le nombre
d’établissements se stabilise et le recul de
I’emploi ralentit. Le poids des groupes est
tres fort : la quasi totalité des salariés (96 %)
travaillent au sein d’un groupe et plus du

Emplois salariés

quart (27 %) dans un groupe étranger. C’est
nettement plus que dans ’ensemble de 1’in-
dustrie de la Vallée de la Seine.

Dans ce secteur, comme dans celui de la fa-
brication d’autres matériels de transports, la
part des cadres est tres forte, en particulier
dans la Vallée de la Seine. Ainsi six salariés
sur dix occupent un poste de niveau cadre
(45 % au niveau national). Ceci s’explique
notamment par la forte technicité des em-
plois. De ce fait, les salaires sont plus élevés
quelle que soit la catégorie professionnelle.
Le recours a I’intérim est tres faible et la part
de salariés en CDI tres élevée (97 %). &

E Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

Part Poids parmi les Poids dans 'emploi salarié o ' ) . ) )
Nombre d’établissemg’nts étqblisseme_nts Nombre Total Industriel  Métropolitain -Eagrgcapon !ngorma{!que e{ g:ec{ron!que danFs la Vallegtde |E?.tS§Ine

(%) du secteur (%) (%) (%) (%) 80 5

Paris 254 70,5 59 1396 0,1 2,4 11 704 683

Hauts-de-Seine 162 51,9 338 8876 09 9,1 71

Seine-Saint-Denis 89 58,4 2,1 409 0,1 1,0 03 60

Val-d'Oise 88 42,0 2,0 2776 08 8,0 2,2 50

Yvelines 155 51,0 3,6 9940 2,0 12,9 8,0 404

Calvados 47 46,8 1,1 1489 0,6 46 1.2

Eure 33 48,5 0,8 1145 0,7 3,0 0,9 30

Manche 22 455 0,5 544 0,4 1,7 0,4 20 4

Seine-Maritime 41 46,3 1,0 1304 0,3 1,8 1,0

Vallée de la Seine 891 559 207 27879 05 57 24 107 251807

Normandie 159 472 3,7 4967 0,5 2,5 40 0- 8 N N N —

France métropolitaine 4298 47,5 100,0 124 435 0,6 4,0 100,0

Sources : Insee, Flores et REE 2017 Source : Insee, Flores 2017

E Caractéristiques des entreprises du secteur n Evolution du nombre d’établissements

Fabrication de produits informatiques, . T . . . . .
éecroniques et optigues S e et et b
Vallée lle-de- France Vallée = Industrie dans la Vallée de la Seine

Normandie

de la Seine  France métropolitaine  de la Seine base 100 en 2007

Créations d’entreprises de 2012 2 2017 : 120
Nombre annuel moyen 37 42 78 215 4013 110 /_/
Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 26 29 4.8 145 2031 100
Taux de création annuel moyen (%) 51 44 71 6,4 9,9 90
Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 3,5 3,0 44 43 5,0 80
Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 27,3 23,1 37,9 32,7 20,0
Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 96,4 95,5 97,5 94,1 85,6 Zg
Poids du secteur dans la richesse dégagée 58 97 21 47 I 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

de l'industrie en 2017 (%)
Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015

Source : Insee, REE

B Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine
Poids dans I'emploi du secteur

Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi Effectif au 31/12/2017 dans Ia Vallée de la Seine (%)
Thales communications & security SAS  Fabrication d'équipements de communication Gennevilliers (92) Paris 3591 12,9
Thales optronique SAS Fabrication d'équipements d'aide a la navigation Elancourt (78) Versailles-Saint-Quentin 1881 6,7
Ge medical systems ?bngatlon d‘eq’ulpemeqts.d'lrradlatllon medlp e, ) Buc (78) Versailles-Saint-Quentin 1758 6,3
équipements électromédicaux et électrothérapeutiques
Safran electronics & defense Fabrication d'équipements d'aide & la navigation Eragny (95) Cergy-Vexin 1242 45
Thales systemes aeroportes SAS Fabrication d'équipements d'aide a la navigation Elancourt (78) Versailles-Saint-Quentin 1209 43
Thales electron devices s a Fabrication de composants électroniques Vélizy-Villacoublay (78) Versailles-Saint-Quentin 946 34
Zodiac aerotechnics Fabrication d'instrumentation scientifique et technique Plaisir (78) Versailles-Saint-Quentin 779 28
Etudes et Productions Schlumberger Fabrication d'instrumentation scientifique et technique Clamart (92) Paris 639 23
Oberthur technologies Fabrication de cartes électroniques assemblées Colombes (92) Paris 594 2,1
Goodrich Actuation System SAS Fabrication d'équipements d'aide a la navigation Saint-Marcel (27) Vernon — Gisors 536 19
Source : Insee, Flores 2017
Dossier
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Panorama de l'industrie dans la Vallée de la Seine

Fabrication de produits informatiques, élect
et optiques

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs

Part de la fabrication de pmd“m inl’ormathues Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement
dans I'emploi salarié par zone d'emploi 1 Thales communications & 10 Goodrich Actuation Systems SAS
security SAS 11 Goodrich Actuation Systems SAS
- De2,0a4,0% 2 Thales optronique SAS 12 ALE International
5 o 3 Ge medical systems 13 Gemalto sa
[ De 1,0 a moins de 2,0 % Manche 4 Safran electronics & defense 14 Autoliv Electronic SAS
: in 1,09 5 Thales systemes aeroportes SAS 15 Sagemcom Broadband SAS
I:' B8 .0 =4 moins e L0 6 Thales electron devices sa 16 Safran Electronics & Defense
[ 1Moins de 0,5 % 7 Zodiac aerotechnics 17 Sorin CRM SAS
2 . 8 Etudes et Productions 18 Linxens France
@ Top 20 des établissements Schlumberger 19 NXP Semiconductors France
— Seine 9 Oberthur technologies 20 Einea

[ Contour de la Vallée de la Seine

020T ®8su| - NOI ©

Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches ﬂ Evolution de lemploi salarié
d’effectif de I'établissement employeur

== Fabrication informatique et électronique dans la Vallée de la Seine

«Fabrication informatique et électronique dans la Vallée de la Seine - Fabrication informatique et électronique en France métropolitaine
no” Fabrication informatique et électronique en France métropolitaine base 100 en 2007 == Industrie dans la Vallée de la Seine
%0 «Industrie dans la Vallée de la Seine 105 Te .
50
40
30
20
10
0
9 10249 504249 2502499 500 salariés 65 T 7 T T f T T T T 1
salariés salariés salaries salariés ou plus 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel
B Caractéristiques des entreprises du secteur m Pyramide des ages des salariés du secteur
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques Industrie etet des_ salariés de I'industrie dans la Vallée
Valiée de la Seine Normandie fle-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine de la Seine
Femmes (%) 26,4 33,4 25,8 31,1 32,0
Répartition par age (%)
Moins de 30 ans 11,4 10,6 12,2 13,1 15,3
30-49 ans 49,8 53,1 48,5 54,7 52,2
50 ans ou plus 38,8 36,3 39,3 32,3 32,5

Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)

Cadres (y compris artisans) 60,9 254 63,5 452 32,9
Professions intermédiaires 20,7 26,7 20,9 25,3 22,6
Employés 46 48 49 53 9,7
Ouvriers qualifiés* 12,4 39,2 8,5 18,9 26,9
Ouvriers non qualifiés 15 4,0 2,3 53 7.9
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 35,1 23,6 35,1 27,8 27,6
Cadres (y compris artisans) 435 39,7 42,4 384 43,8
Professions intermédiaires 247 21,3 24,6 21,9 24,4
Employés 21,3 16,6 21,8 18,9 17,3
Ouvriers qualifiés* 18,7 16,5 19,1 16,8 17,8
Ouvriers non qualifiés 16,0 14,9 15,5 14,7 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 96,6 94,5 96,2 94,6 94,4 J 5
Temps partiel 34 55 38 54 56 E:l?:igeti%rﬁeiﬁfrﬁnatique Fabr\catf:mmgrsnggqfé
Type de contrat (%) et électronique 6-20 et électronique
col 96,6 94,6 96,4 939 93,1 Industie . Industrie
CDD 25 3,6 28 46 4.8 12 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8
* dont chauffeurs
Source : Insee, Dads-DSN 2017 Source : Insee, Dads-DSN 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Fabrication d’équipements électriques

La moitié des emplois salariés dans les départements
des Hauts-de-Seine et de 'Eure

Dans la Vallée de la Seine, la fabrica-
tion d’équipements électriques rassemble
14 200 salariés, soit 13 % des emplois métro-
politains du secteur. La moitié des établisse-
ments employeurs ont moins de 10 salariés
contre plus des deux tiers pour ’ensemble de
I’industrie de la Vallée de la Seine. Les effectifs
salariés de ce secteur sont plus nombreux dans
les établissements de 50 a 499 salariés (54 %
contre 41 % pour I’ensemble de 1’industrie
de la Vallée de la Seine). Le taux de création
d’entreprises (une trentaine par an entre 2012
et 2017) est deux fois moins important que
dans I’industrie de la Vallée de la Seine. Entre
2007 et 2017, le nombre d’établissements a

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

baissé de 10 % dans la Vallée de la Seine, plus
qu’au niveau national (- 2 %). La tendance est
cependant a la hausse depuis 2013. Dans le
méme temps, I’emploi du secteur a également
reculé sur ce territoire (- 24 %), davantage
qu’au niveau national (- 17 %). Les emplois
sont concentrés dans les départements des
Hauts-de-Seine (30 % des salariés du secteur)
et de I’Eure (20 %). Localement, le poids du
secteur dans 1’emploi total est important dans
la zone d’emploi d’Avranches ou il dépasse
4 % de ’emploi total de la zone, avec la pré-
sence notamment du plus gros établissement
du secteur dans la Vallée de la Seine, la so-
ciété Acome. Dans ce secteur, les salariés tra-

Emplois salariés

vaillent presque tous au sein d’un groupe, et
plus souvent dans un groupe étranger que dans
I’ensemble de I’industrie (32 % contre 20 %).

La fabrication d’équipements électriques fait
partie des secteurs de I’industrie avec une forte
présence de salariés plutot agés. Quatre sala-
riés sur dix ont 50 ans ou plus pour seulement
un sur dix de moins de 30 ans. C’est aussi un
des secteurs ou la part des cadres est nettement
plus importante dans la Vallée de la Seine
qu’au niveau métropolitain : 41 % contre
26 %. De ce fait, le salaire moyen global est
plutdt élevé, d’autant plus que celui des cadres
est un peu plus conséquent dans ce secteur. B

E Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

Part Poids parmi les Poids dans I'emploi salarié
Nombre d’établissemle,nts étqblissemgnts Nombre Total Industriel  Métropolitain = Fabrication déquipements élecriques dans la Vallée de la Seine
sars sare_ métopoians delazone delazone Cusecllr gy Ao dummen e s mépotane
(%) du secteur (%) (%) (%) (%) 80
Paris 170 70,0 48 778 0,0 13 07 70 68,3
Hauts-de-Seine 103 58,3 29 4279 0,4 44 40
Seine-Saint-Denis 79 53,2 22 1054 02 25 1,0 60
Val-d'Oise 80 438 23 1165 0,3 34 1,1 50
Yvelines 66 48,5 1,9 948 0,2 1,2 0,9 40
Calvados 21 47,6 0,6 194 0,1 0,6 0,2
Eure 48 229 1,4 2905 19 76 27 30
Manche 17 35,3 05 1320 09 4,1 1,2 20
Seine-Maritime 38 39,5 1,1 1573 0,4 2,1 15
Vallée de la Seine 622 53,1 17,6 14 216 0,3 2,9 13,2 10 161407
Normandie 138 355 39 6 260 06 32 58 0 - - - - ”
fle-de-France 722 529 204 1298 02 30 12,0 s oaie RS 202009 S00sares
France métropolitaine 3 533 45,7 100,0 107 698 0,5 35 100,0
Sources : Insee, Flores et REE 2017 Source : Insee, Flores 2017
E Caractéristiques des entreprises du secteur n Evolution du nombre d’établissements
Fabricatign d’équipements électriques Industrie base 100 en 2007
Valiée lle-de- Normandie France Valiée 209 Fabrication d'équipements électriques dans la Vallée de la Seine
de la Seine France métropolitaine  de la Seine 115 == "Fabrication d'équipements électriques en France métropolitaine
Créations d'entreprises de 2012 4 2017 : 110 |==Industrie dans la Vallée de la Seine
Nombre annuel moyen 28 29 7,2 183 4013 105 1
Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 17 17 5.2 117 2031 100 |
Taux de création annuel moyen (%) 58 49 79 6,8 9,9
Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 34 2,9 57 43 5,0 951
Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 32,1 35,9 315 33,6 20,0 90 1
Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 94,3 91,7 94,3 944 85,6 85
Poids du secteur dans la richesse dégagée 26 27 27 34 J 80 : : : : : : : : : |
de l'industrie en 2017 (%) ! ! ! ' 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015 Source : Insee, REE

B Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine

. . A . s . Effectif Poids dans I'emploi du secteur
Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi au31/1212017  dans la Vallée de la Seine (%)
Acome soc coop participa sa coopacv  Fabrication d'autres fils et cables électroniques ou électriques Romagny Fontenay (50) Avranches 1008 7.1
Schneider Electric Industries SAS Fabrication de matériel de distribution et de commande électrique  Rueil-Malmaison (92) Paris 864 6,1
Schneider Electric France Fabrication de matériel de distribution et de commande électrique  Rueil-Malmaison (92) Paris 686 48
Connecteurs Electriques Deutsch Fabrication de matériel dinstallation électrique Evreux (27) Evreux 627 44
Nexans France Fabrication d'autres fils et cables électroniques ou électriques Courbevoie (92) Paris 530 37
Philips France Fabrication d'appareils d'éclairage électrique Suresnes (92) Paris 454 32
Zodiac Aero Electric Fabrication de matériel de distribution et de commande électrique  Montreuil (93) Paris 408 29
Grid Solutions Fabrication de matériel de distribution et de commande électrique  Puteaux (92) Paris 405 28
Schneider Electric France Fabrication de matériel de distribution et de commande électrique  Le Vaudreuil (27) Rouen 389 2,7
Schneider Electric France Fabrication de matériel de distribution et de commande électrique  Beaumont-le-Roger (27) Bernay 363 26
Source : Insee, Flores 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Fabrication d’équipements électriques

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs
Part de la fabrication d'équipements électriques

Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement

dans I'emploi salarié par zone d'emploi

1 Acome soc coop participa sa

11 Thales Avionics Electrical

coop a cv Systems SAS
2 0, 2 Schneider Electric Industries SAS 12 Schneider Electric Industrie
- De3,0a45% 3 Schneider Electric France SAS
- De 1,5 a moins de 3,0 % Manche 4 Connecteurs Electriques 13 Legrand France
’:l De 0.5 & moins de 1.5 % Deutsch 14 Tyco electronics france SAS
y 79 5 Nexans France 15 Rowenta France
1 Moins de 0,5 % 6 Philips France 16 Europhane SAS
= 7 Zodiac Aero Electric 17 SKF Magnetic Mechatronics
® Top 20 des établissements 8 Grid Solutions 18 Rousseau
— Seine 9 Schneider Electric France 19 Exide Technologies SAS
10 Schneider Electric France 20 2H Energy

"1 Contour de la Vallée de la Seine

020z ®8suUl -N9I @

Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches
d’effectif de I'établissement employeur
m Fabrication d'équipements électriques dans la Vallée de la Seine

= Fabrication d'équipements électriques en France métropolitaine
en % m Industrie dans la Vallée de la Seine

31,9

129 10249
salariés salariés

Source : Insee, Flores 2017

50 4249

2 2502499 500 salariés
salariés

salariés ou plus

E Caractéristiques des entreprises du secteur

Fabrication d’équipements électriques

B} Evolution de remploi salarié

= Fabrication d'équipements électriques dans la Vallée de la Seine
- Fabrication d'équipements électriques en France métropolitaine

base 100 en 2007 == Industrie dans la Vallée de la Seine
|

75

T T T T T T T T T 1
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Source : Insee, Estel

m Pyramide des ages des salariés du secteur

Industrie et et des salariés de I'industrie dans la Vallée

Valiée de la Seine Normandie fle-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine de la Seine
Femmes (%) 30,8 29,1 28,5 30,9 32,0
Répartition par age (%)
Moins de 30 ans 10,1 8,9 12,6 11,7 15,3
30-49 ans 50,6 49,7 50,3 52,2 52,2
50 ans ou plus 39,3 414 37,1 36,1 32,5
Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)
Cadres (y compris artisans) 40,9 16,1 50,0 25,7 32,9
Professions intermédiaires 19,9 22,4 19,4 23,3 22,6
Employés 7.7 51 8,7 6,9 9,7
Ouvriers qualifiés* 23,5 41,0 18,9 31,2 26,9
Ouvriers non qualifiés 8,1 15,4 3,0 12,9 79
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 314 21,8 33,7 24,1 27,6
Cadres (y compris artisans) 477 36,2 47,2 39,6 438
Professions intermédiaires 24,0 22,8 23,8 22,6 24.4
Employés 213 19,0 215 19,0 17,3
Ouvriers qualifiés* 17,8 18,0 16,6 16,9 17,8
Ouvriers non qualifiés 16,0 16,3 15,6 15,9 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 96,5 96,1 96,7 95,5 94,4
Temps partiel 35 39 33 45 56 Hommes (en %) ~ Femmes (en %)
Fabrication d'équipements Fabrication d'équipements
Type de contrat (%) électriques -20 électriques
col 95,5 96,3 94,6 94,2 93,1 Indusrie Indusrie
cDD 24 18 35 36 48 15 10 5 0 5 10
* dont chauffeurs

Source : Insee, Dads-DSN 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Collecte, traitement et élimination des déchets

Un secteur tres présent dans la Vallée de la Seine notamment a Paris

Ce secteur est essentiel au bon fonctionne-
ment d’une ville et joue un rdle majeur dans
les enjeux environnementaux actuels. Avec
21 800 salariés, il représente 4,5 % de I’emploi
industriel dans la Vallée de la Seine, un point de
plus qu’au niveau métropolitain. La Vallée de la
Seine concentre ainsi le cinquieéme des emplois
métropolitains du secteur. Le poids du secteur
dans I’emploi industriel est deux fois plus éle-
vé a Paris que dans I’ensemble de la Vallée de
la Seine, en lien avec sa forte population. II est
également élevé en Seine-Saint-Denis (8 %).
Conformément a la nature de ce secteur, la part
des salariés dépendant de I’étranger est tres

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

faible (6 % contre 20 % dans I’ensemble de
I’industrie dans la Vallée de la Seine). La dé-
pendance a des grands groupes, comme Veolia
ou Sepur, est toutefois tres forte (90 % des sala-
riés travaillent au sein d’un groupe).

En dix ans, ’emploi du secteur a reculé de 6 %
dans la Vallée de la Seine alors qu’il progressait
au niveau national de 5 %. Cette baisse n’em-
péche pas le secteur de connaitre une augmen-
tation de moiti€é du nombre d’établissement
entre 2007 et 2017 et un taux annuel moyen
de croissance de 17 % contre seulement 10 %
dans I'industrie de la Vallée de la Seine. Les

Emplois salariés

Part
Nombre

Poids parmi les
d'établissements  établissements

Poids dans 'emploi salarié
Total Industriel  Métropolitain

Nombre

établissements du secteur sur ce territoire sont
plus souvent de grande taille qu’au niveau na-
tional. Six salariés sur dix du secteur travaillent
ainsi dans un établissement ayant entre 250 et
500 salariés, contre cinq au niveau national.

Le secteur se démarque par un taux de fémini-
sation tres faible (17 % contre 32 % dans I’en-
semble de I’industrie de la Vallée de la Seine)
et une tres forte représentation des ouvriers
(68 %). Enfin, les salaires sont inférieurs a ceux
pratiqués dans I'industrie dans la Vallée de la
Seine, quelle que soit la catégorie socio-profes-
sionnelle.

E Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

«Collecte, traitement et élimination des déchets dans la Vallée de la Seine
-Collecte, traitement et élimination des déchets en France métropolitaine
«Industrie dans la Vallée de la Seine

1,0 0411  0,0000,7
1a9 10449 504249 2504499 500 salariés
salariés salariés salariés salariés ou plus

Source : Insee, Flores 2017

n Evolution du nombre d’établissements

sans salarié métropolitains delazone delazone du secteur en %
(%) du secteur (%) (%) (%) (%) 0 -
Paris 165 80,6 1,2 5444 0,3 9,3 50 70 -
Hauts-de-Seine 177 54,2 13 2984 0,3 3,1 2,8
Seine-Saint-Denis 331 725 25 3330 06 79 31 601
Val-d'Oise 219 68,5 1,6 2031 0,6 59 1,9 50 1
Yvelines 164 62,2 1,2 2552 0,5 3,3 2,4 40 -
Calvados 119 62,2 0,9 819 0,4 2,5 0,8
Eure 136 61,0 10 1154 07 30 1,1 301
Manche 86 53,5 0,6 855 0,6 2,7 0,8 20 1
Seine-Maritime 261 58,2 1,9 2659 0,6 3,6 25 10 4
Vallée de la Seine 1658 64,9 12,3 21828 0,4 45 20,1
Normandie 713 61,9 53 5958 0,6 3,0 55 !
fle-de-France 1612 65,3 12,0 23154 04 54 21,3
France métropolitaine 13 450 66,8 100,0 108 498 0,5 35 100,0
Sources : Insee, Flores et REE 2017
E Caractéristiques des entreprises du secteur
Collecte, traitement et élimination des déchets  Industrie
Vallée  lle-de- France Vallée

de la Seine  France

Normandie métropolitaine ~ de la Seine

== Collecte, traitement et élimination des déchets dans la Vallée de la Seine
- Collecte, traitement et élimination des déchets en France métropolitaine
== Industrie dans la Vallée de la Seine

base 100 en 2007

_/_—/

Créations d'entreprises de 2012 2 2017 : 150
Nombre annuel moyen 184 186 61 1587 4013 140
Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 86 87 30 661 2031 130
Taux de création annuel moyen (%) 17,3 18,7 13,5 19,0 9,9 120
Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 7,9 84 6,3 75 5,0 110

Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 6,2 6,2 10,3 6,7 20,0 100

Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 89,8 89,1 87,9 84,8 85,6 90

Poids du secteur dans la richesse dégagée 21 25 21 23 J

de l'industrie en 2017 (%)

Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015

80+ , v ; y : ; : , , )
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Source : Insee, REE

B Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine

. . A . X . Effectif Poids dans I'emploi du secteur
Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi au31/1212017  dans la Vallée de la Seine (%)
SEPUR Collecte des déchets non dangereux Thiverval-Grignon (78) Versailles-Saint-Quentin 461 2,1
Soc des techniques en milieu ionisant Traitement et élimination des déchets dangereux La Hague (50) Cherbourg en Cotentin 418 19
SEPUR Collecte des déchets non dangereux Gennevilliers (92) Paris 369 1,7
SARP Industries Traitement et élimination des déchets dangereux Limay (78) Seine-Yvelinoise 360 1,6
VEOLIA Propreté Traitement et élimination des déchets non dangereux  Aubervilliers (93) Paris 348 1,6
Commune de Paris Collecte des déchets non dangereux Paris 13¢ Arrondissement (75)  Paris 323 1,5
Commune de Paris Collecte des déchets non dangereux Paris 20° Arrondissement (75) Paris 319 15
SEPUR Collecte des déchets non dangereux Neuilly-sur-Marne (93) Paris 267 1,2
SM Elimination déchets Arrondissement de Rouen  Collecte des déchets non dangereux Rouen (76) Rouen 242 1,1
Nicollin SA Traitement et élimination des déchets non dangereux  Buc (78) Versailles-Saint-Quentin 242 1,1

Source : Insee, Flores 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Collecte, traitement et élimination des déchets

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs

Part de la collecte, traitement et élimination des déchets Clased;par.ondoe décrolssanit de tallle del éablissement
dans I'emploi salarié par zone d'emploi 1 SEPUR 11 Guy Dauphin Environnement
2 Soc des techniques en milieu 12 Proval Environnement
Bl De0,75212% jonisant 13 Commune de Paris
: 3 SEPUR 14 OTUS
- De 0,5 a moins de 0,75 % Manche 4 SARP Industries 15 Commune de Paris
= # 0, 5 VEOLIA Propreté 16 OTALIA
:I De.0,3 SMNins da Ui 6 Commune de Paris 17 Commune de Paris
[ ] Moins de 0,3 % 7 Commune de Paris 18 HERSAND
s 8 SEPUR 19 SEPUR
® TOP 20 des établissements 9 SM Elimination déchets 20 SUEZ RV {le-de-France
— Seine Arrondissement de Rouen
10 Nicollin SA

[ Contour de la Vallée de la Seine

020T @8su| - NOI ®@

Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches ﬂ Evolution de I'emploi salarié
d'effectif de I'établissement employeur == Collecte, traitement et élimination des déchets dans la Vallée de la Seine
= Collecte, traitement et élimination des déchets dans la Vallée de la Seine - Collecte, traitement et élimination des déchets en France métropolitaine
en 9 ™ Collecte, traitement et éiimination des déchets en France métropolitaine base 100 en 2007 — Industrie dans la Vallée de la Seine
° = Industrie dans la Vallée de la Seine 110 I
50+ 46,5 105 1
0 42,3 100
301 95
204 90 +
10 85
A3
0529 10249 5024249 ' 2502499 500 salariés & ‘ ‘ ‘ ! ‘ ‘ ! ‘ ! !
salaries salaries sa|aar|és salaries ou plus 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel
B Caractéristiques des entreprises du secteur m Pyramide des ages des salariés du secteur
Collecte, traitement et élimination des déchets Industrie etet des_ salariés de l'industrie dans la Vallée
Valiée de la Seine Normandie fle-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine de la Seine
Femmes (%) 17,3 18,4 14,5 17,4 32,0
Répartition par age (%)
Moins de 30 ans 12,9 15,6 11,2 14,3 15,3
30-49 ans 54,6 54,5 54,4 55,6 52,2
50 ans ou plus 32,5 29,9 34,4 30,1 32,5
Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)
Cadres (y compris artisans) 12,8 9,7 10,9 9,0 32,9
Professions intermédiaires 12,1 13,4 10,9 1,7 22,6
Employés 7,6 7,6 7,6 8,7 9,7
Ouvriers qualifiés* 4147 514 40,8 46,4 26,9
Ouvriers non qualifiés 258 17,9 29,8 24,1 79
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 19,2 17,6 19,3 18,2 27,6
Cadres (y compris artisans) 36,4 31,1 38,0 34,2 438
Professions intermédiaires 22,0 21,2 22,2 21,2 24.4
Employés 17,2 16,0 17,9 16,2 17,3
Ouvriers qualifiés* 16,5 15,6 17,2 16,4 17,8
Ouvriers non qualifiés 14,4 14,3 147 14,8 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 94,8 96,2 91,5 93,2 93,6
Temps partiel 48 3,1 8,1 6,3 6,4 Hommes (en %) Femmes (en %)
T decotit 7 s
CDI 89,1 90,9 87,1 85,3 93,1 ‘ \ndustri‘e | | | | = I‘ndustrie‘
€D 7.2 6.1 95 90 48 4 12 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8
* dont chauffeurs
Source : Insee, Dads-DSN 2017 Source : Insee, Dads-DSN 2017

Dossier - Normandie n° 17 - Novembre 2020

39



40

Panorama de l'industrie dans la Vallée de la Seine

Fabrication de textiles, industrie de I’habillem
industrie du cuir et de la chaussure

Spécialisé dans le haut de gamme, Paris concentre la moitié
des salariés du secteur de la Vallée de la Seine

Ce secteur de I’industrie est I’'un des plus im-
plantés dans la Vallée de la Seine avec plus
de 30 % des établissements métropolitains du
secteur et un emploi métropolitain sur cing.
L’activité du secteur sur ce territoire est tres
orientée vers la fabrication de produits haut
de gamme que ce soit dans les domaines du
vétement (Chanel, Lacoste, etc.), de la ma-
roquinerie (Hermes, Louis Vuitton, etc.) ou
de la lingerie (Simone Pérele, Aubade, etc.).
Paris, ou sont localisés de nombreux acteurs
importants dans ces domaines, concentre ain-
si plus de la moitié des salariés du secteur de
la Vallée de la Seine. Hors région parisienne,
le secteur a aussi un poids important dans la
zone d’emploi d’Avranches, grice notam-

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

ment a la présence des usines de 1’enseigne
Louis Vuitton.

Les établissements du secteur présents dans
la Vallée de la Seine sont plus souvent de pe-
tite taille qu’au niveau national : plus des trois
quarts d’entre eux comptent entre 1 et 9 sala-
riés, contre les deux tiers en France métropo-
litaine. Ces petites structures emploient plus
de salariés qu’au niveau national (17 % contre
10 %). A 1'opposé, les trés grands établisse-
ments (500 salariés ou plus) sont rares dans
la Vallée de la Seine. De ce fait, le poids des
groupes est nettement plus faible sur ce ter-
ritoire. Les créations d’entreprises sont nom-
breuses : pres de 900 en moyenne entre 2012
et 2017, dont pres de la moitié sous forme

Emplois salariés

de micro-entreprises. Entre 2007 et 2017, le
nombre d’établissements de ce secteur a for-
tement augmenté (+ 17 %) mais nettement
moins qu’au niveau national (+ 52 %). Sur la
méme période, I’emploi salarié a chuté d’en-
viron 30 % dans la Vallée de la Seine, comme
au niveau national.

C’est le seul secteur de l'industrie ou les
femmes sont nettement majoritaires : deux sa-
lariés sur trois sont des femmes. Dans le sec-
teur, la part des cadres est aussi nettement plus
importante qu’au niveau national (23 % contre
12 %). Le niveau des salaires est un peu plus
faible que dans 1’ensemble de I’industrie du
territoire mais un peu plus élevé qu’au niveau
national dans le secteur. B

Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

= Fabrication textiles, habillement et cuir dans la Vallée de la Seine

=Fabrication textiles, habillement et cuir en France métropolitaine
en % windustrie dans la Vallée de la Seine
78,2

56,968,3

74 6,3
060911 010207
1a9 10449 502249 2502499 500 salariés
salariés salariés salariés salariés ou plus

Source : Insee, Flores 2017

Part Poids parmi les Poids dans 'emploi salarié
d'établissements  établissements Total Industriel ~ Métropolitain
A sans salarié métropolitains A delazone delazone du sgcteur
(%) du secteur (%) (%) (%) (%) 904
Paris 5594 83,6 19,0 10 864 0,6 18,6 10,9 80
Hauts-de-Seine 531 87,0 1,8 1072 0,1 1,1 1,1 70|
Seine-Saint-Denis 1580 82,8 54 3327 0,6 79 3,3
Val-dOise 349 89,4 12 604 02 17 06 601
Yvelines 348 92,5 1,2 89 0,0 0,1 0,1 504
Calvados 227 84,1 0,8 704 0,3 2,2 0,7 40 1
Eure 171 82,5 0,6 670 0,4 1,8 0,7 301
Manche 181 83,4 0,6 1591 1,1 50 1,6
Seine-Maritime 251 829 09 844 02 11 08 20
Vallée de la Seine 9232 84,2 31,3 19765 04 4,1 19,8 10+
Normandie 924 82,8 3,1 4274 0,4 2,2 43 0+
fle-de-France 9408 84,7 31,9 16 861 0,3 39 16,9
France métropolitaine 29 450 83,3 100,0 99 929 0,4 3,3 100,0
Sources : Insee, Flores et REE 2017
E Caractéristiques des entreprises du secteur n
Fabrication de textiles, industrie de | .
ndustrie

I’habillement, industrie du cuir et de la chaussure

Evolution du nombre d’établissements

== Fabrication textiles, habillement et cuir dans la Vallée de la Seine
- Fabrication textiles, habillement et cuir en France métropolitaine

, o Vallée == Industrie dans la Vallée de la Seine
Vallée lle-de- Normandie France dela base 100 en 2007
delaSeine France métropolitaine Seine 0 -
Créations d’entreprises de 2012 2 2017 : 150
Nombre annuel moyen 885 924 146,0 3805 4013 140
Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 441 450 65,7 1721 2031 130
Taux de création annuel moyen (%) 12,1 12,3 22,8 17,4 9,9 120
Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 59 59 9,6 7,6 5,0 110 4
Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 11,3 12,9 2,7 14,6 20,0 100 4
Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 67,8 65,7 78,4 78,6 85,6 %0 ‘ ‘ ‘ . ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ |
Poids du secteur dans la richesse dégagee 37 36 16 26 I 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

de l'industrie en 2017 (%)

Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015

Sou

B Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine

rce : Insee, REE

. . s . , . Effectif Poids dans I'emploi du secteur
Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi au 31/12/2017 dans la Vallée de la Seine (%)
Chanel Fabrication de vétements de dessus Paris 1 Arrondissement (75) ~ Paris 865 44
Hermes sellier Fabrication d'articles de voyage, de maroquinerie et de sellerie  Paris 8° Arrondissement (75)  Paris 548 28
Hermes sellier Fabrication d'articles de voyage, de maroquinerie et de sellerie  Pantin (93) Paris 499 25
Hermes sellier Fabrication d'articles de voyage, de maroquinerie et de sellerie  Bobigny (93) Paris 383 1,9
Chanel coordination Fabrication de vétements de dessus Paris 1 Arrondissement (75)  Paris 357 1,8
Sandro Andy Fabrication de vétements de dessus Paris 8¢ Arrondissement (75)  Paris 340 1,7
Soc des ateliers Louis Vuitton ~ Fabrication d'articles de voyage, de maroquinerie et de sellerie  Juilley (50) Avranches 332 1,7
Soc Chloe Fabrication de vétements de dessus Paris 8° Arrondissement (75)  Paris 308 1,6
Lacoste operations Fabrication d'autres articles a mailles Paris 9° Arrondissement (75)  Paris 305 1,5
Soc des ateliers Louis Vuitton  Fabrication d'articles de voyage, de maroquinerie et de sellerie  Juilley (50) Avranches 289 1,5
Source : Insee, Flores 2017
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Panorama de l'industrie dans la Vallée de la Seine

Fabrication de textiles, industrie de I’habillement,
industrie du cuir et de la chaussure

ﬂ Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs

Part de la fabrication de textiles, habillement et cuir Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement
dans I'emploi salarié par zone d'emploi 1 Chanel 11 Tricots Saint-James
2 Hermes sellier 12 Terre de lin
- De2,0a4,0% 3 Hermes sellier 13 Griffine enduction
. 4 Hermes sellier 14 Simone Perele sa
] De 0,7 & moins de 2,0 % Manche 5 Chanel coordination 15 Hermes sellier
i 0, 6 Sandro Andy 16 Soc des ateliers Louis Vuitton
I:J De‘0,3 amoins de 0,7 % 7 Soc des ateliers Louis Vuitton 17 Thuasne
[ ]Moins de 0,3 % 8 Soc Chloe 18 Aubade Paris
9 9 Lacoste operations 19 Claudie Pierlot
® Top 20 des etablissements 10 Soc des ateliers Lois 20 Petit Bateau
= Seine Vuitton

[T Contour de la Vallée de la Seine

020Z @8su| - N9 ©®

Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches n Evolution de I'emploi salarié

X N iy .
deffectif de I'établissement employeur == Fabrication textiles, habillement et cuir dans la Vallée de la Seine

- Fabrication textiles, habillement et cuir en France métropolitaine

«Fabrication textiles, habillement et cuir dans la Vallée de la Seine : 4 ;
o,  =Fabrication textiles, habillement et cuir en France métropolitaine 100 ,base 100 en 2007 -Ind“St"? dans Ia Vallée de la Seine
en% .Industrie dans la Vallée de la Seine
45 - B
95
90
85+
80+
754
|
0 o
|
) Y 2 X A 65 T T T T T T T T T 1
1a9 10449 504249 2502499 500 salariés
salariés salariés salariés salariés ou plus 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel
B Caractéristiques des entreprises du secteur m Pyramide des ages des salariés du secteur

Fabrication de textiles, industrie de I'habillement, et et des salariés de I'industrie dans la Vallée

industrie du cuir et de la chaussure Industrie de la Seine
Valiée de la Seine Normandie ile-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine
Femmes (%) 65,8 61,7 66,5 62,5 32,0 Hommes (en %) Femmes (en %)
Répartition par age (%) Fabrication textiles, Fabrication textiles,
Moins de 30 ans 230 184 234 173 153 habiloment et cuf habillement ot cuir
30-49 ans 46,5 459 46,4 458 52,2
50 ans ou plus 30,5 35,7 30,2 36,9 32,5
Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)
Cadres (y compris artisans) 22,6 6,7 25,8 12,4 32,9
Professions intermédiaires 14,6 9,0 15,9 13,0 22,6
Employés 22,1 6,6 26,0 135 9,7
Ouvriers qualifiés* 30,3 54,0 249 415 26,9
Ouvriers non qualifiés 10,4 23,7 75 19,6 79
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 23,7 16,4 25,1 18,8 27,6
Cadres (y compris artisans) 42,5 36,2 42,5 38,4 438
Professions intermédiaires 23,8 19,7 24,1 21,7 24.4
Employés 18,9 15,8 18,9 17,0 17,3
Ouvriers qualifiés* 16,5 14,7 17,4 15,1 17,8
Ouvriers non qualifiés 14,2 13,7 14,5 13,4 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 92,5 95,6 91,7 93,0 94,4
Temps partiel 75 44 8,3 7,0 56
Type de contrat (%)
CDI 83,7 84,1 83,9 89,9 93,1 i - 1
CDD 11,6 8,5 12,1 18,2 48 2 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10 12
* dont chauffeurs
Source : Insee, Dads-DSN 2017 Source : Insee, Dads-DSN 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Travail du bois, industries du papier et imprimerie

Quatre emplois salariés sur dix perdus depuis 2007

Quatrieme secteur le plus présent en termes
d’établissements dans 1’industric de la Val-
lée de la Seine, le secteur du travail du bois,
des industries du papier et de I'imprimerie est
beaucoup moins présent en termes d’effectifs
salariés ou de richesse dégagée. Ces établisse-
ments, souvent de petite taille ou sans salarié,
ne représentent que 3,5 % des emplois salari€s
industriels de la Vallée de la Seine et 2,1 % de la
richesse dégagée par I’industrie de ce territoire,
deux fois moins que n’en dégage le secteur au
niveau national. La Vallée de la Seine concentre
un emploi métropolitain sur dix de ce secteur.
Pres de la moiti€ des salariés (47 %) travaillent
dans des imprimeries et plus du tiers dans la

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

fabrication de pate ou d’articles en papier et
carton (35 %). Les établissements sont plus dis-
séminés sur le territoire que dans la plupart des
autres secteurs de 1’industrie de la Vallée de la
Seine.

La dépendance a un groupe est un peu moins
marquée que dans 1’ensemble de 1’industrie
du territoire (74 % contre 86 %). Apres s’étre
redressé, le nombre d’établissements est
stable depuis 2015. L’emploi salarié¢ a forte-
ment reculé depuis 2007 dans ce secteur et
plus encore dans la Vallée de la Seine : - 39 %
(soit pres de 11 000 emplois perdus) contre
- 29 % au niveau national. C’est le secteur

Emplois salariés

Part

Poids parmi les
d'établissements  établissements

Poids dans 'emploi salarié
Total Industriel ~ Métropolitain

de I’industrie du territoire qui a connu la plus
forte chute sur cette période.

Les salariés de ce secteur sont souvent plus agés
que ceux de I’industrie dans son ensemble : 4
sur 10 ont plus de 50 ans contre 3 sur 10. Les ou-
vriers qualifiés forment le plus gros contingent
des salariés (43 %). La part des cadres est un
peu plus importante dans la Vallée de la Seine
qu’au niveau national (17 % contre 11 %), au
détriment des ouvriers qualifiés ou non. Le sa-
laire horaire moyen est, avec celui de I’industrie
agroalimentaire, un des plus faibles de I’indus-
trie du territoire, en raison notamment du poids
élevé des ouvriers dans ces deux secteurs. B

E Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

= Travail bois, ind. papier et imprimerie dans la Vallée de la Seine
= Travail bois, ind. papier et imprimerie en France métropolitaine
= Industrie dans la

allée de la Seine

020511 000,107
129 10249 ' 504249 2502499 500 salariés
salaries salaries salariés salaries ou plus

Source : Insee, Flores 2017

n Evolution du nombre d’établissements

Nombre sans salarié  métropolitains Nombre delazone delazone du secteur on %

(%) du secteur (%) (%) (%) (%) 90+
Paris 2229 83,6 6,5 2589 0,2 44 15 804
Hauts-de-Seine 783 81,0 23 1168 0,1 1,2 0,7 204
Seine-Saint-Denis 652 75,6 1,9 2310 0,4 55 1,3
Val-d'Oise 506 74,7 15 1460 04 42 09 60+
Yvelines 500 80,6 15 617 0,1 0,8 04 50
Calvados 282 64,5 08 2101 0,9 6,4 1,2 404
Eure 261 68,6 0,8 2475 1,6 6,5 14
Manche 194 67,0 06 1262 08 40 07 30
Seine-Maritime 395 66,8 1,2 2795 0,6 3,8 1,6 20
Vallée de la Seine 5802 78,0 17,0 16 777 0,3 35 9,8 10
Normandie 1281 64,7 38 10372 1,0 53 6,1
fle-de-France 6371 79,0 18,7 14 423 0,3 3,3 8,4 04
France métropolitaine 34 114 69,7 100,0 171 303 0,8 5,6 100,0
Sources : Insee, Flores et REE 2017
E Caractéristiques des entreprises du secteur

Travail bois, ind. papier et imprimerie Industrie
Vallée  lle-de- France Vallée

de la Seine  France

Normandie métropolitaine  de la Seine

Créations d’entreprises de 2012 2 2017 :

= Travail bois, ind. papier et imprimerie dans la Vallée de la Seine
= Travail bois, ind. E/apl,er et imprimerie en France métropolitaine
= [ndustrie dans la Vallée de la Seine

120 base 100 en 2007

Nombre annuel moyen 721 836 136 3933 4013 115

Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 169 188 53 1364 2031 10

Taux de création annuel moyen (%) 14,6 15,3 12,9 13,7 9,9

Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 34 34 49 46 5,0 105
Effectifs dépendants d'un groupe en 2015 (%) 20,1 329 94 242 20,0 100
Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 74,0 81,9 69,8 75,6 85,6 95
Poids du secteur dans la richesse dégagée 21 37 21 43 J 904

de l'industrie en 2017 (%)

2007 2008 2009 20

Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015

T T

10 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Source : Insee, REE

B Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine

. . s . , . Effectif Poids dans I'emploi du secteur
Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi au31/1212017  dans la Vallée de Ia Seine (%)
SCA tissue France Fabrication darticles en papier a usage sanitaire o0 e (27) Evreux 533 32
ou domestique
UPM France SAS Fabrication de papier et de carton Grand-Couronne (76) Rouen 346 2,1
Hamelin SAS Fabrication d'articles de papeterie Caen (14) Caen 275 1,6
Société Exacompta Fabrication d'articles de papeterie Paris 10° Arrondissement (75)  Paris 265 1,6
Bong Fabrication d'articles de papeterie Saint-Sébastien-de-Morsent (27) Evreux 233 1,4
DS Smith Packaging Normandie Fabrication de carton ondulé Saint-Amand-Villages (50) Saint-L6 204 1,2
Corlet Imprimeur Autre imprimerie (labeur) Condé-en-Normandie (14) Flers 202 1,2
DA Alizay Fabrication de papier et de carton Alizay (27) Rouen 199 1,2
L'imprimerie Imprimerie de journaux Tremblay-en-France (93) Roissy 185 1,1
Linex panneaux Fabrication de placage et de panneaux de bois  Allouville-Bellefosse (76) Yvetot — Vallée du Commerce 182 1,1
Source : Insee, Flores 2017
Dossier

Normandie n° 17 - Novembre 2020



Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Travail du bois, industries du papier et imprimerie

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs

Part du travail du bois, industries du papier et imprimerie
dans I'emploi salarié par zone d'emploi
B De20a37%
] De 1,0 a moins de 2,0 %
[ ] De 0,5 a moins de 1,0 %
[ ] Moins de 0,5 %
@ Top 20 des établissements
[ Contour de la Vallée de la Seine
= Seine

1 Sca Tissue France
2 UPM France sas
3 Hamelin sas
4 Societe Exacompta
Manche 5 Bong
6 DS Smith Packaging Normandie
7 Corlet Imprimeur
8 DA Alizay
9 L'Imprimerie
10 Linex Panneaux

020Z ®8su| - NOI ©®

Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches E Evolution de l'emploi salarié

d’effectif de I'établissement employeur
= Travail bois, ind. papier et imprimerie dans la Vallée de la Seine

= Travail bois, ind. papier et imprimerie en France métropolitaine base 100 en 2007

Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement

11 MMP Premium sas

12 Coulidoor

13 Smurfit Kappa France

14 Autajon Labels Rouen

15 Sca Tissue France

16 Societe nouvelle Cibem

17 Europac Papeterie de Rouen
18 Imprimerie Tonnellier

19 CPI Global

20 Kimberly-Clark sas

== Travalil bois, ind. papier et imprimerie dans la Vallée de la Seine
=== Travail bois, ind. papier et imprimerie en France métropolitaine
=== |ndustrie dans la Vallée de la Seine

451 = Industrie dans la Vallée de la Seine 100 =
40 B8, B 95
35 31,9 L e e e i e e >
30 4 85 -
251 B0 f—— - o W2% o e - 07% - - - - -
20 75
¥ 70
104
5 657 -255% -13,4%
077128 1049 T 502249 " 2304499 500 saares O o 2 W o e oo 20 PR o & oo
salaries salaries salaanés salaries ouplts 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel
B Caractéristiques des entreprises du secteur m Pyramide des ages des salariés du secteur
Travail bois, ind. papier et imprimerie Industrie etet des_ salariés de I'industrie dans la Vallée
Valiée de la Seine Normandie fle-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine de la Seine
Femmes (%) 31,2 258 32,9 254 32,0
Répartition par age (%)
Moins de 30 ans 13,4 13,1 12,7 14,1 153
30-49 ans 47,2 49,7 459 51,1 52,2
50 ans ou plus 39,4 37,2 414 348 32,5

Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)

Femmes (en %)
Travall bois,
ind. papier

et imprimerie
Industrie

Cadres (y compris artisans) 17,8 9,2 21,9 11,5 32,9

Professions intermédiaires 15,9 14,2 14,8 14,3 22,6

Employés 11,8 9.8 12,3 10,1 9,7

Ouvriers qualifiés* 427 53,7 37,5 47,0 26,9

Ouvriers non qualifiés 11,9 13,2 13,5 171 79
Salaire horaire brut moyen (€)

Ensemble 21,3 18,7 22,6 19,1 27,6

Cadres (y compris artisans) 36,3 34,2 36,6 34,8 438

Professions intermédiaires 22,6 22,6 22,4 21,5 24.4

Employés 18,1 16,8 18,8 16,9 17,3

Ouvriers qualifiés* 17,2 16,4 18,3 16,6 17,8

Ouvriers non qualifiés 15,3 14,7 15,7 14,6 15,5
Temps de travail (%)

Temps complet 94,2 95,4 94,7 94,4 93,6 Hommes (en %

Temps partiel 47 4,2 4,0 44 6,4 Travail bois, im;’_) papier
Type de contrat (%) et imprimerie

col 92,7 93,2 922 92,1 93,1 [ndustie

CDD 56 55 6,0 59 48 14 12 10 8
* dont chauffeurs

Source : Insee, Dads-DSN 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Métallurgie et fabrication de produits métalliques

La métallurgie, un secteur moins présent dans la Vallée de la Seine

Avec 31 500 salariés, le secteur de la métal-
lurgie dans la Vallée de la Seine représente
moins de 9 % des emplois salariés du secteur
en France métropolitaine et seulement 6,5 %
des emplois de I’industrie de ce territoire, soit
presque deux fois moins qu’en métropole. Les
établissements de la métallurgie dans la Vallée
de la Seine sont plus souvent de petite taille
(moins de 10 salariés) qu’au niveau national.
Le poids de la métallurgie dans I’industrie
est malgré tout important dans I’Eure, le Val-
d’Oise et le Calvados, avec plus d’un emploi
industriel sur dix. Comme au niveau national
et comme I’ensemble de I'industrie dans la

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

Vallée de la Seine, I’emploi salarié a reculé
de pres de 20 % entre 2007 et 2017. Avec un
poids dans I’emploi salarié industriel presque
deux fois moindre qu’au niveau national, la
part de ce secteur dans la richesse dégagée
de I'industrie est assez faible (4,2 % contre
9.8 % en France). Si la part de salariés tra-
vaillant au sein d’un groupe est un peu plus
faible que dans I’ensemble de I’industrie de la
Vallée de la Seine (79 % contre 86 %), la part
de ceux travaillant pour une entreprise étran-
gere, hollandaise ou américaine notamment
(Nexter Systems, Howmet Sas, etc.) se situe
dans la moyenne. Dans ce secteur, la création

Emplois salariés

d’entreprises est presque deux fois plus faible
que dans I'industrie dans son ensemble sur ce
territoire.

Les emplois se caractérisent par une part de
femmes tres faible (19 % contre 32 % dans
I’industrie) et une forte représentation des ou-
vriers qualifiés (45 % contre 27 %). A I’inverse,
la part des cadres, professions intermédiaires et
employés y est plus faible. Cette part impor-
tante d’ouvriers qualifiés explique en grande
partie que le salaire moyen dans la métallurgie
soit moins élevé que dans I’industrie de la Val-
lée de la Seine. La faiblesse relative du salaire
des cadres contribue également a ce résultat. B

Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

Part Poids parmi les Poids dans 'emploi salarié | . i .
Nombre 0 ¢l@dlissements - étabissements . Totd — Industriel  Métropolfain = Vtalirge on Fancs métopoliane.
sans salarié métropolitains delazone delazone dusecteur en% = Industrie dans la Vallée de la Seine
(%) du secteur (%) (%) (%) (%)
Paris 214 98,1 0,8 787 0,0 1,3 0,2 70 68,3
Hauts-de-Seine 154 66,9 0,6 3283 0,3 34 0,9
Seine-Saint-Denis 352 54,8 14 2602 04 6,2 07 60+
Val-d'Oise 409 41,6 1,6 3983 1,1 11,5 1,1 50
Yvelines 364 459 14 4161 0,9 54 1,1
Calvados 250 33,2 10 3773 16 116 10 401
Eure 343 34,1 13 4895 31 12,9 1,3 304
Manche 131 42,0 0,5 1711 11 54 0,5
Seine-Maritime 389 35,2 15 6352 15 86 17
Vallée de la Seine 2606 474 10,2 31547 0,6 6,5 8,4 10
[\lormandie 1265 34,4 49 19727 1,9 10,1 52 0 050711 0,203 0,7
lle-de-France 2543 489 99 25 257 05 59 6,7 149 10,4 49 50 4 249 ' 250 4 499 ' 500 salariés '
France métropolitaine 25 649 39,6 100,0 376343 17 12,2 100,0 salaries  salaries  salaries  salaries” ouplus
Sources : Insee, Flores et REE 2017 Source : Insee, Flores 2017
B Caractéristiques des entreprises du secteur n Evolution du nombre d’établissements
__ Metallurgie Industrie — Métallurgie dans la Vallée de la Seine
Vallég lle-de- Normandie Frange . Vallég b ~ Meétallurgie en France métropolitaine
de la Seine  France métropolitaine  de la Seine 4 735¢ 100 en 2007 = Industrie dans la Vallée de la Seine
Créations d'entreprises de 2012 2 2017 :
Nombre annuel moyen 135 131 64 1485 go13 119
Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 81 79 39 904 2031 110+
Taux de création annuel moyen (%) 56 55 59 6,8 9,9 105
Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 34 33 36 41 5,0 1004
Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 22,1 26,0 15,1 225 20,0
Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 78,8 747 815 80,9 85,6 954
Poids du secteur dans la richesse dégagée 40 44 6.9 98 J 90 ; ; ; ; ; ; ; ; ; |
de l'industrie en 2017 (%) ’ ’ ’ ' 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015

Source : Insee, REE

E Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine

’ . s . . . Effectif Poids dans I'emploi du secteur
Raison sociale Activité Commune (département) Zone d’emploi au31/12/2017  dans la Vallée de Ia Seine (%)
Areva NP Métallurgie des autres métaux non ferreux Courbevoie (92) Paris 1901 6,0
Flexi France Fabrication d'autres articles métalliques Le Trait (76) Rouen 897 2,8
Nexter Systems Fabrication d'armes et de munitions Versailles (78) Versailles-Saint-Quentin 542 1,7
Foure Lagadec Fabrlcatlon de structures métalliques et de Le Havre (76) Le Havre 511 16
parties de structures
Howmet SAS Fonderie d'acier Dives-sur-Mer (14) Caen 471 1,5
Blanc Aero Industries Fabrication de vis et de boulons Saint-Ouen-I'Auméne (95) Cergy-Vexin 468 1,5
Manoir Pitres Fonderie d'acier Pitres (27) Rouen 442 1,4
MA France Découpage, emboutissage Aulnay-sous-Bois (93) Roissy 342 1,1
ELM Leblanc SAS Fabrication de radiateurs et de chaudieres pour Drancy (93) Roissy 302 1.0
le chauffage central
Soc Noiséenne outillage . . — )
de presse SNOP Découpage, emboutissage Villepinte (93) Roissy 275 0,9
Source : Insee, Flores 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Métallurgie et fabrication de produits métalliques

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs

Part de la métallurgie dans I'emploi Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement
salarié par zone d'emploi 1 Areva NP 11 Acieries et laminoirs de Paric
2 Flexi France ALPA
- De 5,04 15,0 % 3 Nexter Systems 12 Howmet SAS
5 % B 4 Foure Lagadec 13 Lisi Automotive Rapid
[ De 2,5 & moins de 5,0 % Manche 5 Howmet SAS 14 Vallourec Tubes France
5 i [ 6 Blanc aéro industries 15 Iton Seine
D - .1 L S meiis a2 % 7 Manoir Pitres 16 Bronze Alu
[ 1Moins de 1,0 % 8 MA France 17 Greif France
. . 9 ELM Leblanc SAS 18 Eiffage métal
® Top 20 des établissements 10 Soc Noiséenne outillage de 19 Ateliers de constructions du
= Seine presse SNOP petit parc

5 . 20 Iss Logistique et production
[T Contour de la Vallée de la Seine

0202 ®3su| - NOI @

Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches ﬂ Evolution de I'emploi salarié
dreffectif de I'établissement employeur = Métallurgie dans la Vallée de la Seine
= Métallurgie dans la Vallée de la Seine == Métallurgie en France métropolitaine
o = Métallurgie en France métropolitaine base 100 en 2007 = |ndustrie dans la Vallée de la Seine
e’l OA = Industrie dans la Vallée de la Seine
35 1 95
30
25 90 7
20 - |
15 | 85 |
10 - 80 !
5 4 i
0 75 T T T T t T T T T 1
129 10249 502249 2502499 500 salariés 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
salaries salaries salariés salaries ou plus
Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel
E Caractéristiques des entreprises du secteur m Pyramide des ages des salariés du secteur
Métallurgie Industrie et et des salariés de I'industrie dans la Vallée
Vallée de la Seine Normandie lle-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine de la Seine
Femmes (%) 18,8 20,8 16,3 16,7 32,0 . N
Répartition par age (%) Hampes.fon %) Femmes (¢ 72
Moins de 30 ans 148 15,1 139 148 153 Inqustrie Industrie
30-49 ans 50,1 473 52,6 52,2 52,2
50 ans ou plus 35,1 37,6 33,6 33,1 32,5
Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)
Cadres (y compris artisans) 21,3 26,0 10,7 12,7 32,9
Professions intermédiaires 16,6 15,3 17,0 18,7 22,6
Employés 72 8,4 6,4 6,6 9,7
Ouvriers qualifiés* 449 38,7 54,5 49,6 26,9
Ouvriers non qualifiés 10,1 11,5 11,3 12,3 79
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 22,6 19,0 243 19,9 27,6
Cadres (y compris artisans) 38,7 34,0 39,4 35,5 438
Professions intermédiaires 22,1 21,0 23,3 215 24.4
Employés 18,7 16,9 19,5 17,3 17,3
Ouvriers qualifiés* 17,4 16,6 18,4 16,9 17,8
Ouvriers non qualifiés 15,0 14,6 15,2 14,8 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 96,0 95,8 96,6 95,4 93,6
Temps partiel 3,3 3,3 29 39 6,4
Type de contrat (%)
CDI 93,3 93,4 93,1 96,3 93,1 L |
CDD 52 5,1 53 1,1 48 14 12 10 8 6 4 2 0 2 4 6
* dont chauffeurs
Source : Insee, Dads-DSN 2017 Source : Insee, Dads-DSN 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Réparation et installation de machines et d’équipements

Un secteur plus dependant des groupes et de 'étranger
dans la Vallée de la Seine qu’au niveau national

Le secteur de la réparation et de I’installation
de machines et d’équipements regroupe des en-
treprises agissant dans des domaines variés tels
que la maintenance aéronautique, I’installation
d’équipements €lectriques, mécaniques ou de
structures métalliques. Avec 26 000 salariés,
il représente un peu plus de 5 % de I’emploi
industriel de la Vallée de la Seine, soit a peine
plus que le poids de ce secteur dans I’industrie
métropolitaine. Pres d’un emploi métropolitain
du secteur sur six est localisé sur ce territoire.
Le secteur est tres bien représenté dans le Val-
d’Oise avec notamment Idemia, Dassault et
Thales ainsi qu’en Seine-Maritime avec Re-
vima et Clemessy Services (groupe Eiffage).

n Etablissements et emplois salariés du secteur

Etablissements

L’emploi du secteur a reculé de 15 % en dix
ans dans la Vallée de la Seine comme au niveau
métropolitain. Le taux de création d’entreprises
de ce secteur est tres proche de celui observé au
niveau national ou dans I'industrie de la Vallée
de la Seine. Le poids du secteur dans la richesse
dégagée par I'industrie dans la Vallée de la
Seine (4,2 %) se situe a un niveau équivalent
au niveau national. Les emplois du secteur sont
plus concentrés dans des grands établissements
qu’au niveau national. Les établissements de
plus de 250 salariés rassemblent presque deux
fois plus de salariés qu’au niveau national
(28 % contre 15 %). Sur ce territoire, les éta-
blissements sont plus dépendants de groupes

Emplois salariés

qu’au niveau national (82 % contre 71 %)
et de groupes étrangers (15 % contre 11 %),
principalement dans la partie francilienne. Ces
groupes étrangers sont souvent allemands,
comme Siemens.

Le secteur se démarque par une faible féminisa-
tion de I’emploi (16 % contre 32 % dans 1’en-
semble de I’industrie de la Vallée de la Seine).
1l compte moins d’ouvriers qualifiés (35 %) et
plus de cadres (30 %) qu’au niveau national
(respectivement 41 % et 19 %). Les salaires
horaires sont légérement supérieurs, quelle que
soit la catégorie professionnelle, a ceux versés
dans le secteur au niveau national. H

Répartition des établissements employeurs
par tranche d’effectifs

" Eart EOidS- parmi les Poids dans I’emploi sa,larié . = Réparation et install. machines et équipt. dans la Vallée de la Seine
Nombre d etabllssemg’nts etqbllssemgnts Nombre Total Indusriel -~ Métropolitain = Réparation et install. machines et équipt. en France métropolitaine
sans salarié  meétropolitains delazone delazone dusecteur = Industrie dans la Vallée de la Seine
(%) du secteur (%) (%) (%) (%) on %
Paris 352 72,4 1.2 1029 0,1 1,8 0,7 01
Hauts-de-Seine 248 59,7 0,9 2010 0,2 2,1 13 801 758
Seine-Saint-Denis 351 59,5 1,2 2505 0,4 6,0 1,7 70
Val-d'Oise 457 54,5 1,6 4197 1,2 12,1 2,8 60
Yvelines 356 57,9 1,2 5611 1,2 73 3,7
Calvados 243 498 08 1291 06 40 09
Eure 284 55,6 1,0 1097 07 29 07 404
Manche 229 56,8 0,8 1570 1,0 49 1,0 30
Seine-Maritime 625 50,4 2,2 6727 1,6 9,1 45 20
Vallée de la Seine 3145 56,9 10,9 26 037 0,5 5,4 17,3 104
Normandie 1513 52,7 52 11199 1,1 57 7.4 070211 03 0,10,7
fle-de-France 3096 57,6 10,7 24 501 0,4 5,7 16,2 139 102 49 504249 | 2504499 ' 500 salariés
France métropolitaine 28 975 55,9 100,0 150901 07 49 100,0 sdaries  sdlaries  salaries  salaries’  ouplls
Sources : Insee, Flores et REE 2017 Source : Insee, Flores 2017
E Caractéristiques des entreprises du secteur n Evolution du nombre d’établissements
Réparatior} et install. machines et équipt. Industrie - Réparation et install. machines et équipt. dans la Vallée de la Seine
Vallée  lle-de- Normandie France Vallée — Réparation et install. machines et équipt. en France métropolitaine

de la Seine  France

métropolitaine  de la Seine

Créations d’entreprises de 2012 2 2017 :

- Industrie dans la Vallée de la Seine

base 100 en 2007

Nombre annuel moyen 232 241 100 2331 4013 122

Nombre annuel moyen hors micro-entreprises 139 138 67 1380 2031 120

Taux de création annuel moyen (%) 9,3 9,8 8,2 10,0 9,9 115

Taux de création annuel moyen hors micro-entreprises (%) 55 5,6 54 59 5,0 110
Effectifs dépendants d’'un groupe en 2015 (%) 15,3 17,6 39 10,9 20,0 105
Effectifs dépendants de I'étranger en 2015 (%) 81,9 83,2 76,1 70,8 85,6 100
Poids du secteur dans la richesse dégagée 42 47 45 43 I

de l'industrie en 2017 (%)

Sources : Insee, REE, FEE 2017, Clap et Lifi 2015

95 T T T T T T T T T |
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Source : Insee, REE

E Les 10 principaux établissements employeurs du secteur dans la Vallée de la Seine

Raison sociale

Activité

Commune
(département)

Zone d’emploi

Effectif  Poids dans I'emploi du secteur
au 31/12/2017 dans la Vallée de la Seine (%)

Thales Communications & Security Conception d'ensemble et assemblage sur site industriel
d'équipements de contrdle des processus industriels

Réparation et maintenance d'aéronefs et d'engins spatiaux
Installation d'équipements électriques, de matériels électroniques
et optiques ou d'autres matériels

Réparation et maintenance d'aéronefs et d'engins spatiaux
Installation de machines et équipements mécaniques

Installation d'équipements électriques, de matériels électroniques
et optiques ou d'autres matériels

Réparation et maintenance d'aéronefs et d'engins spatiaux

SAS
Safran Aircraft Engines

|demia Identity & Security France

Dassault Falcon Service
Siemens SAS

Idemia Identity & Security France
Thales Training et Simulation SAS
Revima

Soc Construc Repar Materiel
Aeronaut
GE Medical Systems

Réparation et maintenance d'aéronefs et d'engins spatiaux

Réparation et maintenance d'aéronefs et d'engins spatiaux

Réparation de matériels électroniques et optiques

Vélizy-Villacoublay (78)  Versailles-Saint-Quentin 1249 48
Magny-les-Hameaux (78) Versailles-Saint-Quentin 739 28
Osny (95) Cergy-Vexin 727 28
Bonneuil-en-France (95) Roissy 597 2,3
Saint-Denis (93) Paris 537 2,1
Issy-les-Moulineaux (92) Paris 47 18
Osny (95) Cergy-Vexin 423 1,6
RivesenSeine (76) (oo Valcedu 389 15
Elancourt (78) Versailles-Saint-Quentin 374 14
Vélizy-Villacoublay (78) Versailles-Saint-Quentin 325 1,2

Source : Insee, Flores 2017
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Panorama de I'industrie dans la Vallée de la Seine

Réparation et installation de machines et d’équipements

E Poids du secteur dans les zones d’emploi de la Vallée de la Seine et localisation des 20 principaux établissements employeurs

Part de la réparation et installation de machines et

d'équipements dans I'emploi salarié par zone d'emploi

Classé par ordre décroissant de taille de I'établissement

1 Thales Communications &
Security SAS

10 GE Medical Systems
11 Clemessy Services
12 Ponticelli Freres

2 Safran Aircraft Engines
- De 2’0 a65% 3 Idemia Identity & Security France 13 Zodiac Aerospace Services Europe
] De 1,2 a moins de 2,0 % ‘Manche 4 Dassault Falcon Service 14 CIGMA ile-de-France
. 5 Siemens SAS 15 Siemens SAS
I:I De 0,6 a moins de 1,2 % 6 Idemia Identity & Security France 16 Revima APU SAS
i 0, 7 Thales Training et Simulation SAS 17 GIE ACE
[:] Moins de 0,6 7 8 Revima 18 OMS Energie
® Top 20 des établissements 9 Soc Construc Repar Matériel 19 ENDEL
Seine Aéronautique 20 Idemia Identity & Security France

71 Contour de la Vallée de la Seine

020Z ®3sUl - NOI ®

Source : Insee, Flores 2017

Répartition des emplois salariés par tranches
d’effectif de I'établissement employeur
= Réparation et install. machines et équipt. dans la Vallée de la Seine

en%:ﬁ]
457

Gparatlon et install. machines et équipt. en France métropolitaine
u

strie dans la Vallée de la Seine

base 100 en 2007

n Evolution de I'emploi salarié

= Réparation et install. machines et équipt. dans la Vallée de la Seine
=== Réparation et install. machines et équipt. en France métropolitaine
=== |ndustrie dans la Vallée de la Seine

100
40 1 37,2
354 95
30 4
254 90
20
15 1 85
104
g ] 80 T T i T T T T 1
T 149 10449 50 4 249 499 500 salariés 2007 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
salaries salaries salariés ies ou plus
Source : Insee, Flores 2017 Source : Insee, Estel

E Caractéristiques des entreprises du secteur
Réparation et install. machines et équipt.
Valiée de la Seine Normandie fle-de-France France métropolitaine Vallée de la Seine

Industrie

m Pyramide des ages des salariés du secteur
et et des salariés de I'industrie dans la Vallée
de la Seine

Femmes (%) 16,2 18,4 14,5 14,7 32,0
Répartition par age (%)
Moins de 30 ans 15,6 15,6 11,2 18,7 153
30-49 ans 51,9 54,5 54,4 52,4 52,2
50 ans ou plus 32,6 29,9 34,4 28,9 32,5
Répartition par catégorie
socio-professionnelle (%)
Cadres (y compris artisans) 29,7 9,7 10,9 19,3 32,9
Professions intermédiaires 229 13,4 10,9 25,1 22,6
Employés 8,4 7,6 7,6 9,7 9,7
Ouvriers qualifiés* 34,8 51,4 40,8 40,8 26,9
Ouvriers non qualifiés 43 17,9 29,8 52 79
Salaire horaire brut moyen (€)
Ensemble 25,2 19,4 27,5 21,0 27,6
Cadres (y compris artisans) 39,4 32,0 39,1 34,2 438
Professions intermédiaires 22,1 20,7 22,6 20,5 24.4
Employés 19,1 16,6 19,9 16,8 17,3
Ouvriers qualifiés* 17,8 16,9 18,5 16,8 17,8
Ouvriers non qualifiés 15,6 14,4 15,7 14,9 15,5
Temps de travail (%)
Temps complet 95,7 95,7 96,2 95,1 93,6
Temps partel 32 30 32 38 6.4 ng'%',r"a?%r{ee'{ B, Repemmes fen 2l
Type de contrat (%) mgﬁsltrr]igs équipt. 6-20 machmelsn%ﬂg\t%
CDI 93,1 93,6 91,9 89,7 93,1 L | | | | | | | | | |
CDD 53 5,0 6,0 78 48 4 12 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8
* dont chauffeurs

Source : Insee, Dads-DSN 2017
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